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محدثاً)رضي االله عنه(التابعي الجليل سعيد بن جبير 
قسم علوم القران / كلية التربية / لبنى حسن عذيب . د 

المقدمة

ن الحمد الله رب العالمين والصلاة السلام على خاتم الرسل النبي محمد وعلـى آلـه الطيبـي                

.لى يوم الدين الطاهرين ، وأصحابه المنتجبين إ

.بعد أما

فمما لاشك فيه أن السنة النبوية هي المصدر الثاني في التشريع الإسلامي بعد القرآن الكـريم ، فقـد                   

ت علـى اخـتلاف   حظيت بمكانة كبيرة لأنها جاءت شارحة وموضحة للقرآن الكريم ، وللـرواة الثقـا    

 ـفي عملية نقل الحديث النبوي الشريف من عصر إلى أخر،           ‘بارز ‘طبقاتهم كان لهم دور    ونوالمؤرخ

المحدث الزاهد ، والـورع     ومن جملة هؤلاء الرواة   كثيراً بأخبارهم ،     اهتمواوأصحاب السير والتراجم    

) .رضي االله عنه(سعيد بن جبير الشيخ الجليل يالكبير التابعالعابد الفقيه ، والمفسر 

سـمه ومولـده    تناولت فيه أ  كان مخصص في جانب الحديث النبوي الشريف ، فقد          موضوع البحث    أما

أُثر عنه  ماوأقوال العلماء فيه ، ودوره في رواية الحديث ، وبعض            نشأته العلمية وتلامذته وشيوخه ،    و

تمهيد متضمن بعض المصطلحات في الحـديث الـشريف ،          وكذلك  .الشريف  في الحديث    من مرويات 

.بها ستعنتاالمصادر والمراجع التي بأسماءخاتمة تضمنت أهم نتائج البحث ، وقائمة و

.الحمد الله رب العالمين أنوأخر دعوانا 

:تمهيد 

لحديث الشريف ، فـلا بـد   نوضح بعض المصطلحات التي ترد كثيراً على ألسنة رواة ا        هنا في التمهيد  

.موجز لهذه المصطلحات من توضيح

١.نقيض القديم :الحديث لغةً 

:أما الحديث اصطلاحاً على رأيين 

من قول أو فعل أو تقرير أو صـفة خَلقيـة أو          ) صلى االله عليه وآله وسلم    (صدر عن النبي     ـ كل ما  ١

٢.خُلقية 

٣) .ع(ـ كل ما صدر عن المعصوم ٢
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٤.ما ينقل عن الغير :الخبر لغةً 

٥.ما ينقل عن المعصوم وغير المعصوم :الخبر اصطلاحاً 

٦.معنى واحد السيرة أو المسلك أو الطريقة فكلها ب:السنة لغةً 

٧.والسنة هي السيرة حسنة كانت أو قبيحة 

٨" .ولن تجد لسنة االله تبديلا : " ومنه قوله تعالى 

٩.أو فعله أو تقريره ) صلى االله عليه وآله وسلم(هي قول النبي :السنة اصطلاحاً 

١٠.أثرت الحديث أي نقلته : ما بقي من رسم الشئ ، أو هو النقل ، يقال :الأثر لغةً 

:أختلف فيه على أقوال :الأثر أصطلاحاً 

ـ أنه أعم من إن يكون قول النبي أو الإمام أو الصحابي أو التابعي ومـا فـي معنـاه مـن فعلهـم                ١

.وتقريرهم وهو الأشهر 

ــر  ٢ ــساوٍ للخبــــــــ ــر مــــــــ ــ أن الأثــــــــ .ـــــــــ

١١.ـ هو ما جاء عن الإمام أو عن الصحابي ٣

١٢.ما قابلك من الجبل وعلا عن السفح : ، أي معتمد ، أيضا فلان سند: المعتَمد ، يقال :السند لغةً 

١٣.هو طريق المتن ، والمراد به رواته :السند اصطلاحا 

١٤.رفع الحديث إلى قائله من النبي أو إمام أو ما في معناهما :الإسناد 

١٥.الظهر ، أو ما صلب وأرتفع من الأرض :المتن لغةً 

١٦.الذي يتقوم به معناه هو لفظ الحديث:المتن اصطلاحا 

١٧.هو من كثرت روايته: راوون و رواة ، والراوية : هو حامل الحديث و ناقله ، وجمعه :الراوي 

١٨.المحدث : الإخباري ، ولمن يشتغل بالسنة النبوية : قيل لمن يشتغل بالتواريخ وما شاكلها 
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:أسمه ومولده 

أبـو محمـد ،     : ، وقيل   عبد االله    و، ويكنى أب  لوالبي ، الكوفي    ، ا بن هشام الأسدي    هو سعيد بن جبير     

، وهو اسـم  بني أسد إلىويلقب بالأسدي نسبة ١٩.مولى لبني والبة بن الحارث من بني أسد بن خزيمة  

إلـى ، والكـوفي نـسبة      ٢١، وهي حي من بني أسد       بني والبة    إلىالوالبي نسبة   ، و ٢٠عدة من القبائل    

أما ولادته فيمكن تحديـد      ٢٢.بلدة في العراق هي من أمهات بلاد المسلمين          ، وهي الكوفة مسقط رأسه    

كـان ينـاهز ال     ) ٩٤(من أن عمره حين استشهاده عام       ، تاريخها بناءاً على ما ذكره أكثر المؤرخين        

، أي أنه ولد    ) ٤٥(عاماً ، وبطرح سني عمره من تاريخ استشهاده يكون مولده تقريباً حدود عام              ) ٤٩(

٢٣. معاوية بن أبي سفيان في أيام

:نشأته العلمية 

ولد سعيد بن جبير ونشأ في الكوفة عاصمة الخلافة العلوية الراشدة ، والتي كانت آنذاك مـن                 

أهم المراكز الثقافية في العالم الإسلامي بما احتضنته من وجود الصحابة والتابعين الذين كان لهم الأثر                

العلمية وإنعاش نهضتها حتى أصبحت الكوفة بوجودهم كعبة للعلم والعلماء           الواضح في ديمومة الحركة   

فقد ولد وترعرع وسط تلك الأجواء المعرفيـة     .يحج إليها طلاب المعارف ، ويأتونها من كل فج عميق           

الوضاءة التي أذكت في نفسه الكريمة حب العلم والمعرفة ، وساهمت فـي خلـق شخـصيته العلميـة               

اهتمامه بالعلم فلم يكن بعيداً عن قسوة الأحداث السياسية التـي رافقـت              الرغم من    على٢٤.المتميزة  

نشأته ، وكانت تعصف بالأمة الإسلامية جمعاء متخذة من الكوفة مسرحاً لها وبالتحديد بعـد استـشهاد              

خير مع معاوية بن أبي سفيان وتسلم الأ      ) ع(، وما كان من هدنة الإمام الحسن        ) ع(أمير المؤمنين علي    

بالسم واستخلاف معاوية   ) ع(مقاليد السلطة والحكم ، وتحكمه في شؤون البلاد ، واغتيال الإمام الحسن             

، ) ع(الإمـام الحـسين     ) صلى االله عليه وآله وسلم    (ولده يزيد والذي أقدم على قتل ريحانة رسول االله          

سكنه ونشأته فلم يكن ليغيب     وأهل بيته في أرض كربلاء وغيرها من الأحداث ، ولما كانت الكوفة دار              

مـا مـضت علـي    : (وما لقوا في هذه البقعة من مصائب عظيمة فكان يقول     ) ع(عنه ذكر أهل البيت     

فهذا يدل علـى ورعـه وعميـق        ) ليلتان منذ قتل الحسين إلا أقرأ فيهما القرآن إلا مسافراً أو مريضاً             

لا يتجـاوز  ) ع(ن عمره عند قتل الحسين  تفكيره بمجريات الأحداث وهو لا يزال في سن مبكرة حيث إ          

خلق فيه رغبة شديدة للتتلمذ على يد من ينتمي إلـيهم فكانـت هـذه               ) ع(فحبه لأهل البيت    .عاماً  )١٥(

الرغبة سبباً حقيقياً لاختيار معلمه الأول وشيخه الأفضل الصحابي الجليل عبد االله بن عباس الهاشـمي                

) رض(، ومن أبرز خريجي مدرسته الشريفة ، ففي قول له           ) ع(أحد كبار تلامذة الإمام أمير المؤمنين     

قال لـي ابـن     : يحدثنا فيه عن أول الإرشادات التي تلقاها من شيخهِ وأستاذهِ عبد االله بن عباس فيقول                

لا ، بـل مـن   : من عربهم أو من مـواليهم ؟ قلـت         : من بني أسد ، قال      : ممن أنت ؟ قلت     : عباس  
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يرى في تلميـذه    ) رض(فقد كان ابن عباس     ٢٥.من أنعم االله عليه من بني أسد        فقل أنا م  : مواليهم قال   

النباهة والنبوغ ، والإصرار على تحصيل العلوم حتى لا يكاد ينفض مجلس درسه إلا وقد ملأ صحيفته                 

من حديث شيخه وإرشاداته ، فقد كان يغتنم كل الفرص المتاحة للاستفادة من علـوم مجـالس شـيخه                   

بقي ملازماً له ولدرسه لسنوات عديدة ، وحاز على مرتبة علمية رفيعة سمت بـه إلـى                 الأفضل الذي   

وما أن توفي شيخه ابن عباس حتى رجع إلى الكوفة عالمـاً كبيـراً ،               .مصاف العلماء ومراتب الفقهاء     

ن فقد أسـتطاع أن يكـو  ،وفقيهاً حافظاً يرجع أليه كبار العلماء ، ويقصده من شتى الأمصار الإسلامية   

لقـد  ( : أحد الفقهاء في عاصمة العلم والمعرفة مدينة الكوفة ، فعن عمرو بن ميمون عن أبيه ، قـال                   

وكان في أول أمره كاتبـاً  ٢٦)مات سعيد بن جبير وما على ظهر الأرض أحد إلا وهو محتاج إلى علمهِ         

ن بعده لمـصعب بـن   لعبد االله بن عتبة بن مسعود والذي كان قد تولى قضاء الكوفة للمختار الثقفي وم              

الزبير ، ولِما تميز به سعيد بن جبير من غزارة العلم لذا فقد اختير من قبل الحجاج الثقفي والي الكوفة                    

العصبية القبليـة    أن   ، إلا ٢٧آنذاك لتولي منصب القضاء بعد وفاة القاضي عبد االله بن عتبة بن مسعود              

ن حصول ذلك حيث تراجع الحجاج عـن قـرارهِ          والنعرة القومية التي تميز بها الحكم الأموي منعت م        

وأسند القضاء إلى شخص أخر هو أبو بردة بن أبي موسى الأشعري ، وأسمه عامر بن عبـد االله بـن                     

قيس ، ولا يستبعد أن تكون تلك المعارضة قد صدرت عن ثلة من المنافقين والمتملقين الذين وجدوا في                

ة آنذاك ومهما يكن فإن بقاء سعيد بن جبيـر كاتبـاً ووزيـراً              إثارة النعرة القومية تقرباً للسلطة الحاكم     

، وما كان يفتي النـاس      ٢٨لمنصب القضاء لم يكن ليضع من قدره ، أو يحط من شأنه ، بل هو العكس                 

عنـدما  إليـه فقد كان ابن عباس يرجع أهل الكوفة ٣٠.إلا سعيد بن جبير   ٢٩بالكوفة قبل وقعة الجماجم     

كان ابن عباس إذا أتاه أهـل  : ( يه الأسئلة ، فعن جعفر بن أبي المغيرة قال          يأتون في مكة ويوجهون إل    

وكان على عطـاء الخيـل   ٣١) أليس فيكم ابن أم الدهماء ؟ يعني سعيد بن جبير : الكوفة يستفتونه يقول  

، ) ع(في زمن الحجاج ، وقبل ذلك غزا الروم مع يزيد بن معاوية ، وتخلف عن الحسين بـن علـي                     

، فنجـد    بإسمهالأماكن التي كان يتردد عليها سميت        إننجد   وأيضا٣٢.قراء على الحجاج    وخرج مع ال  

مسجد سعيد بن جبير ،      إمامابن أبي سليمان الوالبي بأنه      : المؤرخين يعرفون جبلة بن سليمان ، ويقال        

سال منـه دم كثيـر      ٣٤ولما قتله الحجاج   ٣٣.تحول في الكوفة إلى صرح عظيم       ) رض(وهذا يعني أنه    

. فأستدعى الحجاج الأطباء وسألهم عنه وعمن  كان قتله قبله ، فأنه كان يسيل منهم دم قليل فقالوا لـه                     

هذا قتلته ونفسه معه ، والدم تبع للنفس ، ومن كنت تقتله قبله كانت نفسه تذهب من الخوف ، فلذلك قل                     

سنة أربـع وتـسعين   : ل عدة أقوال منها سنة خمس وتسعين  ، وقي) رض(موته سنة دمهم ، فقيل في    

٣٥.، وله تسع وأربعون سنة ) رض(للهجرة بواسط ، ودفن في ظاهرها وقبره يزار بها 
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:مشايخه 

:أما عن أبرز المشايخ الذين روى عنهم ، فهم 

أنس بن مالك بن النضر بن ضمضم بن زيد بن حرام بن جندب ابن عامر بن غنم بن عـدي                    .١

عـن النبـي     نزيل البـصرة ،  روى     ) ص(رسول االله   حمزة خادم    أبو،   الأنصاريبن النجار   

الحـسن وسـليمان   : ه روى عن) . ع(بكر وعمر وعثمان وفاطمة الزهراء أبي، وعن   ) ص(

أبـو قـال  : قال علي بن الجعد عن شعبة عن ثابـت     . قلابة ، وسعيد بن جبير     وأبوالتميمي ،   

سليم ، وقال علي بن المـديني        أممن ابن   ) ص(صلاة برسول االله     أشبهما رأيت أحدا    : هريرة  

مات وهو ابن   : الأنصاريأنس ، وقال    ) ص(رسول االله    أصحابمن بقي بالبصرة من      أخر: 

أبـو : قال الطوسي ٩٥.٣٦مات انس سنة : أبيهر عن   مائة وسبع سنين ، وقال وهب بن جري       

٣٧) .ص(حمزة خادم رسول االله 

ة بن عبيد بن الابجر ، وهو خدرة بن عوف بن حارث            سعد بن مالك بن سنان بن عبيد بن ثعلب        .٢

بكـر   وأبي،   أبيه، وعن   ) ص(روى عن النبي    . سعيد الخدري    أبو،   الأنصاريبن الخزرج   

بـي  قال حنظلة بن أ     .روى عن ابن عباس وابن عمر وزيد بن ثابت        . وعمر وعثمان  وعلي     

قـال  . أبي سعيد   أفقه من    )ص(رسول االله    أصحابأحداثأحد من   سفيان عن أشياخه لم يكن    

و الحسن المدائني مات    ، وقال اب   ٦٤، وقيل سنة     ٧٤مات سنة   : دي وابن نمير وابن بكير      الواق

39.من الصحابة ) ص(فيمن روى عن النبي : كره الشيخ الطوسي ذ٦٣.٣٨سنة 

بن فهر  الضحاك بن قيس بن خالد بن وهب بن ثعلبة بن وائلة بن عمرو بن شيبان ابن محارب                  .٣

ن أخـو   أبو أمية أو أبو سعيد أو أبو عبد الرحم        : بن مالك الفهري القرشي ، أبو أنيس ، ويقال          

، وعن عمـر ،    ) ص(روى عن النبي    . فاطمة بنت قيس ، وهي اكبر منه مختلف في صحبته           

.بي سفيان ، وسعيد بن جبير ، وسماك بن حـرب معاوية بن أ :ه  روى عن . مسلمة وحبيب بن 

لـى  ن مع معاوية وغلب على دمشق ودعا إ       لى حين وفاته وشهد صفي    نها إ شهد فتح دمشق وسك   

كره مـسلم فـي   ذ. و اقل بنحو ست سنين أ) ص(لنبي قبل وفاة الدهبيعة ابن الزبير ، وكان مو  

ج  راهـط سـنة   في الصلاة على الجنازة ، وقتل بمـر واحداًوروى له النسائي حديثاً،  حديث  

٤٠.و خمس وستين أربع أ

عمر وعثمـان   : روى عن   . بن ربيعة ، أبو عبد الرحمن السلمي ، الكوفي          ن حبيب   عبد االله ب  .٤

علقمة بن مرثد ، و سعيد بن       إبراهيم النخعي ، و   : روى عنه   . وعلي ، وأبي موسى الأشعري      

ثقـة ،   : كان أعمى ، وقال النـسائي       : بو داود   كوفي تابعي ثقة ، وقال أ     : العجلي  قال  . جبير  

، وقـال  ٧٠سنة : ، وقيل ٧٢مات سنة : ي زمن بشر بن مروان ، وقيل       توف: وقال ابن سعد    

٨٥.٤١مات سنة : ابن قانع 
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٥٨

وبعض الرواة يطعـن    : من مضر ، وقال     ) ع(عده البرقي من خواص أصحاب أمير المؤمنين        

٤٢.فيه 

الحبـر  : ، كان يقال لـه      ) ص(، ابن عم الرسول     بن عبد المطلب الهاشمي      عبد االله بن عباس   .٥

بكر، وعثمـان    وأبيالفضل ،    أموأمه   أبيه، وعن   ) ص(روى عن النبي    . ر لكثرة علمه    والبح

خطاب ، وأبو الطفيـل ،      عبد االله بن عمر بن ال      أصحابهه علي ، ومن     ن، وعلي ، روى عنه اب     

ترجمان القران ابن عباس ، وروى سعيد بن جبير عنه قال           : قال بن مسعود    . جبير  وسعيد بن   

وصلى مات سنة ثمان وستين   : نعيم   أبوة سنة ، وقال     نا ابن ثلاث عشر   أو) ص(قبض النبي   : 

٤٣.مة وكان موته بالطائفاليوم مات رباني هذه الأ: نفية ، وقال عليه محمد بن الح

عبد االله بن عباس كـان جليـل        : قال السيد الخوئي    ٤٤) .ص(روى عن النبي    : قال الطوسي   

٤٥.)عليهم السلام(حسنين والمنينعن أمير المؤالقدر ، مدافعاً

خطاب بن نفيل القرشي ، العدوي ، أبو عبد الرحمن المكي ، أسلم قـديما  بن العبد االله بن عمر .٦

، وأبي بكر ،وعثمان ، وعلي      بيه  ، وعن أ  ) ص(روى عن النبي    . وهو صغير وهاجر مع أبيه      

شـهد  : ن يونس   اب قال. ولاده بلال وحمزة وزيد ، وعكرمة، وسعيد بن جبير          أ: روى عنه   . 

د والعبـادة والبـضاع     عطي ابن عمر القوة فـي الجهـا       أ: فتح مصر ، وقال أبو نعيم الحافظ        

يل المتين وما مـات     السبب) ص(النبي   بآثاريثار لها ، وكان من التمسك       الإ و بالآخرةوالمعرفة  

عن  فيمن روى : كره الشيخ الطوسي    ذ   ٤٦.زيد ، وتوفي بعد الحج      و أ حتى اعتق ألف إنسان أ    

٤٧.من الصحابة ) ص(النبي 

عبد االله بن قيس بن سليم بن حضار بـن حـرب بـن        ) أبو موسى الأشعري  (عبد االله بن قيس     .٧

انـه  : قيل . الأشعرعامر بن عتر بن بكر بن عامر بن عذر بن وائل بن ناجية بن جماهر بن             

ج فـي خمـسين     بلاد قومه ، ثم خر     إلىقدم مكة ، فحالف أبا أحيحة سعيد بن العاص ثم رجع            

طالـب فأقـاموا     أبيالحبشة فوافقوا بها جعفر بن       إلىرجلا من قومه في سفينة فألقتهم الريح        

والأسود،   الأشعريروى عنه ابنه إبراهيم بن أبي موسى        .  المدينة إلىعنده ، ثم خرجوا معه      

بـي  فيمن روى عن الن   : ذكره الشيخ الطوسي    ٤٨.الأنصاريبن يزيد النخعي ، وانس بن مالك        

49.من الصحابة ) ص(

عد بن عداء   ؤيب بن س  يعة بن عدي بن ثعلبة بن ذ      عبد االله بن المغفل بن عفيف بن أسحم بن رب         .٨

بو عبد الرحمن صـاحب  أ: بن عثمان بن عمرو بن أد بن طابخة ، المزني ، أبو سعيد ، وقيل            

ه عنى  ور.بي بكر وعثمان    ، وعن عبد االله بن سلام ، وأ       ) ص(روى عن النبي  ) . ص(النبي  

بو الحـسن   قال أ . سلم ، والحسن البصري ، وسعيد بن جبير ، وعبد االله بن بريدة            ثابت بن أ  : 

تستر عبـد    أول من دخل من باب مدينة     : المدائني عن المبارك بن فضالة عن معاوية بن قرة          
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٥٩

بـرزة  وصـلى عليـه ابـو   ٥٧مات سنة : دد  ساالله بن مغفل المزني أي حين فتحها ، قال م         

ذكـره ٥٠. ٦٠مات سنة : بو عمر بن عبد البر وقال ا، ٦١مات سنة   : مي ، وقال غيره     سلالأ

51.من الصحابة ) ص(فيمن روى عن النبي : الشيخ الطوسي 

بو طريف  حزم ، أ  عدي بن حاتم بن عبد االله بن سعد بن الحشرج بن امرئ القيس بن عدي بن                 .٩

وعـن عمـر بـن    ) ص(وى عن النبي  ر. بو وهب الجواد ابن الجواد ، له صحبة         أ: ، ويقال   

كان عـدي بـن     . وسعيد بن جبير    ر ، وتميم بن طرفة ،       بلال بن المنذ  : روى عنه   . الخطاب  

ذكره يعقوب بن سـفيان الفارسـي فـي    . سلام رغبة ممن كان  أفضل في الإ  و ياًحاتم أحزم رأ  

سـنة،  نين عاش عدي بن حاتم مئة وثمـا     : بو حاتم السجستاني    يوم صفين ، وقال أ    مراء علي   أ

مئة سنة ، وقال ابـن      المختار ، وهو ابن عشرين و     الكوفة زمن   بمات  : وقال خليفة بن خياط     

٥٣) .ص(روى عن النبي : الطوسي الشيخ قال ٦٨.٥٢مات سنة : سعد 

عقبة بن ثعلبة بن عمرو بن أسيرة بن عسيرة بن عطية بن الحارث بن الخزرج الأنـصاري ،                 .١٠

وأبنه بشير بن أبـي  أوس بن ضمعج ،: وى عنه ر) . ص(ى عن النبي رو. البدري ، أبو مسعود   

شهد أحداً وما بعدها من المشاهد ، ولم يشهد بدراً ، وليس بين أصحابنا في               : قال ابن سعد    . مسعود

مات قبل الأربعين بالكوفـة ، وقـال الهيـثم بـن عـدي ،      : ، وقال خليفة بن خياط       اختلافذلك  

٥٤.ين مات سنة أربع: والمدائني 

حج ، أدرك يحيى الكوفي من مـذ أبو: ، ويقال عبد االلهأبو، عمرو بن ميمون الأودي .١٠

خزيمة بن ثابت ، و الربيع بن خثيم ، وسـعد بـن        : روى عن   ) . ص(الجاهلية ولم يلق النبي     

قـال  . براهيم بن يزيد ، والحارث بن سويد ، وسـعيد بـن جبيـر    إ: روى عن . بي وقاص  أ

كـوفي  : لك قال النسائي ، وقـال العجلـي         ذثقة، وك : ن يحيى بن معين     بن منصور ع   إسحاق

وقـال  ، ربع سنة أ: ات سنة ست وسبعين ، ويقال      م: وقال خليفة بن خياط     ، تابعي ثقة جاهلي    

٥٥.سنة ست أو سبع وسبعين : في موضع أخر 

أبو هريرة.١١

عبد الـرحمن بـن     : عبد الرحمن بن صخر ، وقيل     : أختلف في اسمه وأسم أبيه كثيراً ، فقيل         

كان أسمه فـي الجاهليـة   : عبد االله بن عامر ، ويقال       : عبد االله بن عائذ ، وقيل       : غنم ، وقيل    

، وعن أُبي بن كعب ، والفـضل بـن          ) ص(روى عن النبي    . عبد شمس ، وكنيته أبو الأسود       

. حكـيم  ن والأسود بن هلال المحاربي ، وأنس بن        إسماعيلإبراهيم بن   : روى عنه   . العباس  

الحسن المدائني ، وعلي بن المديني ، ويحيى بن بكير ، وخليفة بن خياط ، وعمرو بن                  أبوقال  

مات وهو ابن ثمان وسبعين سـنة       : هريرة سنة سبع وخمسين ، وقال الواقدي         أبومات   :علي  

٥٧.من الصحابة ) ص(ذكره الشيخ الطوسي فيمن روى عن النبي ٥٦.
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٦٠

روت . فقيهـة   م عبد االله ال   المؤمنين ، تكنى أ    أمتيمية ،   ق ال بي بكر الصدي  بنت أ  عائشة.١٢

كلثـوم  أمأختها: روت عنها   . سلمي  ا وعمر وحمزة بن عمرو الأ     بيه، وعن أ  ) ص(عن النبي   

قال ابن عيينـة عـن   . التابعين سعيد بن المسيب ، وسعيد بن جبير     أكابربكر ، ومن     أبيبنت  

أفقه الناس  كانت عائشة : عطاء بن ابي رباح      ماتت سنة سبع وخمسين ، قال     : هشام بن عروة    

٥٨.الناس رأيا في العامة وأحسن، وأعلم الناس 

:تلامذته 

:أما تلامذته الذين رووا عنه ، فهم 

خالد بن عقبة بن أبي معيط ، وهـو          .القرشي الكوفي  ، مولى خالد بن       آدم بن سليمان  .١

سعيد بن جبير ، وعطاء بـن       : ن  روى ع . والد يحيى بن أدم ، ولم يدركه ابنه يحيى        

بن يونس ، وسفيان الثـوري       إسرائيل: روى عنه   . أبي رباح ، ونافع مولى ابن عمر        

٥٩.ثقة : صالح ، وقال النسائي : حاتم أبوقال . ، وشعبة بن الحجاج 

وسعيد بـن جبيـر ،      بلال بن عصمة ،   : روى عن   . سعيد   أبواسلم المنقري ، كنيته     .٢

. عطاء بن مسلم ، ومحمد بـن فـضيل   : روى عنه . بن الحسين وزين العابدين علي  

٦٠.ثقة: صالح ، وقال النسائي : حاتم أبوقال 

٦١) . ع(الباقر أصحابمن : قال السيد الخوئي 

: روى عـن    سليم بن أسود المحاربي ، الكـوفي ،         : ، واسمه    أشعث بن أبي الشعثاء   .٣

 ـ . سعيد بن جبير    ثور، و  أبيسود بن هلال ، وجعفر بن       الأ بـن   إسـرائيل ه  روى عن

قال عبد االله بن احمد بن حنبل عـن    . سليمان بن فيروز الشيباني      إسحاقيونس ، وأبو    

ثقة، وقال  : حاتم ، والنسائي     وأبوخيثمة عن يحيى بن معين ،        أبيبكر بن    وأبو،   أبيه

خ عال ، مـات     نه شي أ لاالكوفيين ، وليس بكثير الحديث ، إ      من ثقات الشيوخ    : جلي  الع

62.مئة سنة خمس وعشرين و

أيوب السختياني.٤

بكر البصري ، مولى عنـزة ،        أبوتميمة ، واسمه كيسان ، السختياني ،         أبيبن   أيوب

بـن مـرة ،والحـسن       إبراهيم: رأى انس بن مالك روى عن       . مولى جهينة   : ويقال  

بـن حـازم ،     ان ، وجرير    بن طهم  إبراهيم:ه  روى عن . البصري ، وسعيد بن جبير      

يوب ثقـة ،  أ: خيثمة عن يحيى بن معين       أبيبن  بو بكر   قال أ . والحسن بن أبي جعفر     

كثير العلم   كان ثقة ثبتا في الحديث ، جامعاً      : وهو اثبت من ابن عون ، وقال ابن سعد          
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٦١

مـات  : ري عن علي بن المديني ثقة ثبت ، وقال البخا: ، وقال النسائي جة ، عدلاً، ح 

٦٣.وهو ابن ثلاث وستين : زاد غيره . مئة ثين وحدى وثلاسنة إ

السجستاني ، مـن    : قال السيد الخوئي     ٦٤.مولى عمار بن ياسر     : قال الشيخ الطوسي    

٦٥) .ع(صحاب الباقر أ

روى عنه  . ن  اسعيد بن جبير ، وصالح بن سليم      : روى عن   . الكوفي   بكير بن شهاب  .٥

٦٦.هو شيخ : حاتم أبوقال . يد عبد االله بن الوليد المزني ، ومبارك بن سع: 

إنه من  : ثابت بن عجلان الأنصاري السلمي ، أبو عبد االله الشامي ، الحمصي ، وقيل               .٦

النخعي ، وانس بن مالك ، وثابت البناني ، وسـعيد            إبراهيم: روى عن   . هل أرمينية   أ

. زيزوبقية بن الوليد ، وسويد بن عبد الع        بن عياش ،   إسماعيل: روى عنه   . بن جبير   

ليس به بأس ، وقـال      : ثقة ، وقال النسائي     : قال عثمان بن سعيد عن يحيى بن معين         

٦٧.بأس به ، صالح الحديث لا: حاتم أبو

مولى بنـي  : المقدام الحداد ، مولى بكر بن وائل ، ويقال         أبوثابت بن هرمز الكوفي ،      .٧

جـوين  حبـة بـن  : روى عـن  . عجل بن لجيم بن صعب بن علي بن بكر بن وائل        

بن يونس ،    إسرائيل: روى عنه   . العرني ، وزيد بن وهب الجهني ، وسعيد بن جبير           

حـاتم  أبوثقة ، وقال   : قال ابن معين ، والنسائي      . والحكم بن عتيبة ، وسفيان الثوري       

٦٨. صالح : 

٧٠).ع(صحاب الصادق من أ: الخوئي قال السيد٦٩.ثابت بن هرمز الفارسي 

 ـ إسماعيل: روى عن   . الخزاعي ، القمي     جعفر بن أبي المغيرة   .٨ ن عبـد الـرحمن     ب

إسـحاق أشـعث بـن    : روى عنـه    . كهيـل مة بن   سلجبير ، و  السدي ، وسعيد بن     

قال أبو الشيخ   . سهيل ، وابنه الخطاب بن جعفر بن أبي المغيرة          شعري ، وثعلبة بن     الأ

ابن الزبيـر ،  ي ، ورأىهو من التابعين ، روى عن عبد الرحمن بن أبز      : صبهاني  الأ

٧١.يام عبد االله بن عمر مع سعيد بن جبير ودخل مكة أ

)أبو بشر بن أبي وحشية(جعفر بن إياس اليشكري .٩

بـصري  بـشير الواسـطي ،   أبـو بي وحشية اليشكري ،   ابن أ  ياس ، وهو  جعفر بن إ  

روى عنه  . وسعيد بن جبير    ،  بشير بن ثابت ، وحسان بن بلال        : روى عن   . صل  الأ

، ثقـة   : وثقه العجلي والنسائي ، وقال ابن سعد        . لسختياني ، وخلف بن خليفة    يوب ا أ: 

كـان مـن    : بأس به ، عن الواقدي قال     رجو أنه لا  أ: كثير الحديث ، وقال ابن عدي       

مئة ، وقال ابن    هل واسط ، واصله شامي ، وكان علويا ، هلك سنة ثلاث وعشرين و             أ

٧٢.مئة ن ومات سنة خمس وعشري: سعد وخليفة بن خياط 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٦٢

٧٣.بو بشر النصري جعفر بن إياس ، أ

٧٤) .ع(صحاب السجاد من أ: قال السيد الخوئي 

: قيس بن هنـد ، ويقـال   : ، ويقال واسمه قيس بن دينار، حبيب بن أبي ثابت .١٠

: روى عـن    . يحيى الكوفي ، مولى بني أسد بن عبـد العـزى             أبوهند ، الأسدي ،     

بي الشعثاء سـليم بـن اسـود        سعد بن أبي وقاص ، وسعيد بن جبير ، وأ          بن إبراهيم

بن سالم ، وحصين بن      وإسماعيلالأجلح بن عبد االله الكندي ،       : روى عنه . المحاربي  

، وكان مفتي    ثقةكوفي ،تابعي ،  : قال احمد بن عبد االله العجلي       . عبد الرحمن السلمي    

بي خيثمة ، عن يحيى بن معـين ،         بكر بن أ   وقال ابو الكوفة قبل حماد بن أبي سلمة ،      

مات في ولاية يوسف بن عمر سنة اثنتين وعـشرين  : ثقة ، وقال ابن سعد  : والنسائي  

٧٥.مئة و

٧٦.تابعي : الطوسي الشيخ قال 

بعي ،  سدي الكـوفي ، تـا     ، أبو يحيى الأ   ) ع(من أصحاب السجاد    : قال السيد الخوئي    

١١٩.77وكان فقيه الكوفة مات سنة 

حبيب بن أبي عمرة القصاب ، أبو عبد االله الحماني ، مولاهم الكـوفي بيـاع                .١١

روى عنه  . سعيد بن جبير ، ومجاهد بن جبير        : روى عن   . اللحام  : القصب ، ويقال    

وثقه النسائي ، وقـال أبـو   . بن زكريا وجابر بن نوح ، وحفص بن غياث      إسماعيل: 

٧٨.صالح : حاتم 

روى . أسمه المنذر بن عمار الكاهلي ، الأسـدي         حسان بن أبي الأشرس ، و     .١٢

الأعمش ، ومنصور   : روى عنه   . سعيد بن جبير ، وشريح بن الحارث الفاضي         : عن  

فضل : ( روى النسائي حديثاً واحداً عن سعيد بن جبير ، عن أبن عباس             . بن المعتمر   

٧٩.ثقة : ، وقال ) القرآن من الذكر فوضع في بيت العزة 

يل الكـوفي ، ابـن عـم منـصور          السلمي ، ابو الهذ    لرحمنحصين بن عبد ا   .١٣

جريـر بـن    : روى عنـه    . بير  النخعي ، وسعيد بن ج     إبراهيم: روى عن   . المعتمر  

حصين بن عبد الرحمن    : حاتم عن احمد بن حنبل       أبوقال  . حازم ، وحصين بن نمير      

بن معين  بن منصور عن يحيى      إسحاقالثقة المأمون من كبار أصحاب الحديث ، وقال         

حـاتم ،   أبيكوفي ثقة ثبت في الحديث ، وقال عبد الرحمن بن           : ثقة ، وقال العجلي     : 

بـو  إي واالله ، وقـال أ     : يحتج بحديث ؟ قال     : لت  ق.  ثقة  : سألت أبا زرعة عنه فقال      

خر عمره ساء حفظه ، وقال محمد بـن عبـد االله   صدوق ثقة في الحديث وفي أ  : حاتم  
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٦٣

صحاب علي  من أ : قال السيد الخوئي      ٨٠.مئة  ثلاثين و مات سنة ست و   : ي  مالحضر

81) .ع(

عمـر  ابو  : عبد االله ، ويقال     أبو: الحكم بن عتيبة الكندي ، أبو محمد ، ويقال          .١٤

إبـراهيم ويمـي ،  التإبـراهيم : روى عـن  . ندي  ، الكوفي مولى عدي بن عدي الك      

بو شـيبة  بن صالح ، وأأبان بان بن تغلب ، وأ: روى عنه . النخعي ، وسعيد بن جبير     

الحكـم بـن   : بن منصور عن يحيى بن معين إسحاققال . بن عثمان العبسي     إبراهيم

ثقة فـي  ثبت: ثبت ، وقال العجلي : م ، والنسائي وزادبو حاتعتيبة ثقة ، وكذلك قال أ     

أتباع ، ولم يسمع منه      وكان صاحب سنة و    إبراهيمصحاب  الحديث ، وكان من فقهاء أ     

مـات سـنة   : بو نعـيم  و بن علي ، ومحمد بن سعد ، وأ        قال عمر . ركه  أدسفيان وقد   

٨٢.مئة خمس عشرة و

٨٣) .ع(صحاب السجاد من أ: السيد الخوئي قال

الكوفي الفقيـه ،     إسماعيلبو  حماد بن أبي سليمان ، واسمه مسلم الأشعري ، أ         .١٥

: عـن    روى. شـعري   بن أبي موسـى الأ     إبراهيممولى  : موسى ، وقيل     مولى أبي 

إسـماعيل ابنه  : روى عنه   . النخعي ، و سعيد بن جبير ، وسعيد بن المسيب            إبراهيم

: االله العجلـي  قال احمد بن عبد. بجلي  يوب ال بن حماد بن أبي سليمان ، وجرير بن أ        

، يروي عن المغيـرة إبراهيمسليمان كوفي ثقة ، وكان من أفقه أصحاب   أبي  حماد بن   

مات سنة عـشرين و  : بي شيبة   أبكر بن    أبومرجئ ، وقال     أنه لاثقة إ : قال النسائي   و

٨٤.مئة سنة تسع عشرة و: مئة ، وقال غيره 

٨٥.)ع(صحاب الصادق من أ: قال السيد الخوئي 

روى عن  . حاتم الرازي   بوما قاله أ  دوسي في سبي حمزة ، وليس بال    حنظلة بن أ  .١٦

٨٦.حماد بن سلمة : روى عنه . سعيد بن جبير :

موي ،  ا لحضرمي ، الأ   بو عون الحراني    يف بن عبد الرحمن الجزري ، أ      خص.١٧

روى عن سـعيد بـن      . بي سفيان   مولى معاوية بن أ   : عفان ، ويقال     مولى عثمان بن  

بن يـونس ،     إسرائيل: روى عنه   . جبير ، وسفيان الثوري ، وعبد العزيز بن جريج          

قـوي   ليس بحجة ولا  : ل  عن احمد بن حنب    إسحاققال احمد بن    . رطاة  وحجاج بن أ  

صالح يخلط ، وتكلم فيه سوء حفظه ، وقال النسائي فيما           : بو حاتم   في الحديث ، وقال أ    

قـال  . صالح  : عتاب ليس بالقوي ولا خصيف ، وقال في موضع أخر         : قرأت بخطه   

مات سنة  : مئة ، وقال خليفة بن خياط       كان ثقة ، مات سنة سبع وثلاثين و       : ابن سعد   

٨٧.مئة وتسع وثلاثين
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٦٤

روى عن  . بو عمر الكوفي    الهمداني ، المرهبي ، أ     بن زرارة    ذر بن عبد االله   .١٨

، حبيب بن أبـي ثابـت       : روى عنه   . حسان ، وسعيد بن جبير، وعبد االله بن شداد          : 

ما بحديثـه بـأس ، وقـال    : رم عن احمد بن حنبل قال أبو بكر الاث  . والحكم بن عتيبة  

: حـاتم  أبوثقة ، وكذلك قال النسائي ، وقال        : ين  بن منصور عن يحيى بن مع     إسحاق

٨٨. كان مرجئاً: بو داود صدوق ، وقال أ

حمـس  مـولى جويريـة بنـت الأ      ، يات المدني   الز ذكوان أبو صالح السمان   .١٩

مـولى زائـدة ،   إسحاق: روى عن . الغطفاني ،كان يجلب السمن والزيت الى الكوفة     

بـن أبـي ميمونـه ،        إبـراهيم : ى عنـه    رو. وجابر بن عبد االله ، وسعيد بن جبير         

، من أجـل  ثقة ثقة: بيه ال عبد االله بن احمد بن حنبل عن أ       ق. خالد   أبيبن   وإسماعيل

وأبوزرعة ،    بوالناس وأوثقهم ، وقال أبو بكر بن أبي خيثمة عن يحيى بن معين ، وأ              

ث يحـتج   صالح الحـدي  : حاتم   أبومستقيم الحديث ، وزاد     : زرعة   أبوثقة زاد   : حاتم  

بـن بكيـر ،   كان ثقة كثير الحديث ، وقال الواقدي ، ويحيى: ، وقال ابن سعد      هبحديث

89.بالمدينة : مئة ، زاد الواقديحدى ومات سنة إ: وغير واحد 

الحـسن  جابر بن عبد االله ، و     : روى عن   . الزبير بن موسى بن ميناء المكي       .٢٠

بي ثابـت ،  وري ، وعبد العزيز بن أسفيان الث: روى عنه  . العرني ، وسعيد بن جبير      

90.كره ابن حبان في الثقات ذ. الملك بن عبد العزيز بن جريج وعبد

. بيـه  اري البصري ، وهو مولى زياد ابن أالحوأبوزيد بن الحواري العمي ،      .٢١

: روى عنـه     .بيـر دي ، وسعيد بن ج    أنس بن مالك ، وجعفر بن زيد العب       : روى عن   

لـيس  : زرعـة    أبـو قال  . ابر الجعفي ، وسلام الطويل      يوب بن موسى المكي ، وج     أ

ضعيف الحديث ، يكتب حديثـه ولا  : بقوي ، واهي الحديث ، ضعيف ، وقال أبو حاتم  

صالح ، سمي بـالعمي لأنـه       : لدار قطني   ضعيف ، وقال ا   : يحتج به ، وقال النسائي      

٩١.حتى أسأل عمي : ئ قال كلما سئل عن ش

بو محمد الجزري ، الحرانـي  لقرشي ، الأموي ، أ سالم بن عجلان الأفطس ، ا     .٢٢

مـسلم  محمد بن سعيد بن جبير ، و    : روى عن   . ، مولى محمد بن مروان بن الحكم        

بـي  بـن أ   بن يـونس ، وربـاح      إسرائيل: روى عنه   . بن شهاب  ، وهاني بن قيس        

أثبـت  ثقة ، وهـو  : قال ابو طالب عن احمد بن حنبل . معروف، وشريك بن عبد االله     

، نقي الحـديث ، وقـال        صدوق ، وكان مرجئاً   : بو حاتم   يثا من خصيف ، وقال أ     حد
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٦٥

عبد االله بن علي سنة      قتله: ع بني أمية ، وقال ابن سعد        جزري ثقة ، وكان م    : العجلي  

٩٢.مئة اثنتين وثلاثين و

 ـبو يحيى الكوفي ، التنعـي ،        بن حصين الحضرمي ، أ    سلمة بن كهيل  .٢٣ ه وتنع

بن سويد ، وبكير بـن عبـد االله الكـوفي            إبراهيم: عن   روى. بطن من حضرموت    

يسة ، وسعيد   يد بن أبي أن   حماد بن سلمى ، وز    : روى عنه   . ر  سعيد بن جبي  والطويل ،   

كوفي تابعي ثقة ثبت في الحديث ، وكان فيه تشيع قليـل ،         : قال العجلي   . بن مسروق   

: بو حـاتم    حديث ، وقال أ   كان ثقة ، كثير ال    : من ثقات الكوفيين ، وقال ابن سعد        وهو

بو عبيد وغيرهم   ، قال الهيثم بن عدي وابن سعد وأ        ثقة ثبت : ثقة متقن ، وقال النسائي      

93.مئة مات سنة اثنتين وعشرين و: 

. اسـمه عبـد االله   : بو مسلم يقـال  سليمان بن أبي مسلم المكي ، الأحول ، وأ     .٢٤

روى . بن شـهاب     قحنف ، وسعيد بن جبير ، وطار      ثابت بن عياض الأ   : روى عن   

ال عبد االله   ق. كوان المعلم ، وسفيان بن عيينة ، وشعبة بن الحجاج           الحسين بن ذ  : عنه  

عن يحيى بن معين ، وأبو حـاتم ،          سحاق بن منصور  بن احمد بن حنبل عن أبيه ، وإ       

٩٤.ثقة : بو داود ، والنسائي وأ

إسماعيل: ى عن   رو. بو عبد االله الكوفي     سليمان بن أبي المغيرة ، العبسي ، أ       .٢٥

سفيان الثوري ، وعبد الملك بـن       : روى عنه   . بن رجاء بن ربيعة ، وسعيد بن جبير         

ثقـة ،   : ، عن يحيى بن معـين        أبيهمد بن حنبل عن     د االله بن اح   قال عب . بي سلمان   أ

٩٥. كره ابن حبان في الثقات شيخ ، وذ: زرعة أبووقال 

٩٦) .ع(صحاب السجاد يرة ، من أالمغأبيسلمان بن : قال السيد الخوئي 

عمـش ،  الكـوفي ، الأ بو محمد سليمان بن مهران الأسدي الكاهلي ، مولاهم أ    .٢٦

أبان بـن   : روى عن   . أصله من طبرستان    ن  إ:هل هو ابن أسد بن خزيمة ، يقال         وكا

أبان بن تغلب ،وأسباط بن محمد القرشـي        : ه  روى عن . بي عياش ، وسعيد بن جبير       أ

كان ثقة ثبتا في الحديث ، وكـان محـدث      : قال العجلي   . زرق  الأ وإسحاق بن يوسف  

مـات سـنة ثمـان      : قال العجلي   وثقة ثبت ،    : أهل الكوفة في زمانه ، وقال النسائي        

٩٧.مئة وأربعين  و

ية بن حارثة بن ربيعة بن      بن أوس بن خالد بن نزار بن معاو        سماك بن حرب  .٢٧

بن حـرب ،     إبراهيمأخيه  : روى عن   . ي  بو المغيرة الكوف  عامر الذهلي ، البكري ، أ     

وإسـرائيل ادريس بن يزيد الاودي ،      : روى عنه   . وانس بن مالك ، وسعيد بن جبير        

: بي مريم عن يحيى بن معـين        قال احمد بن سعيد بن أ     . بن جابر    يوب، وأ يونس  بن  
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٦٦

الحـسين بـن   في حديثه لين ، قال أبو : ف بن خراش ثقة ، وقال عبد الرحمن بن يوس  

صـحاب الـسجاد   من أ : قال السيد الخوئي     ٩٨.مئة  مات سنة ثلاث وعشرين و    : نع  قا

99) .ع(

حـصين  : روى عـن    . كبـر   ضرار بن مرة الكوفي ، أبو سنان الشيباني الأ        .٢٨

نس ، بـن يـو  إسـرائيل : روى عنـه  . ان الكندي ، وسعيد بن جبير     زاذ المزني ، و  

كوفي ثقة ،   : س به ، وقال النسائي      بأثقة ، لا  : بو حاتم   قال أ . وجرير بن عبد الحميد     

١٠٠.كره ابن حبان في الثقات ثقة ، ثبت في الحديث ، وذ: لعجلي وقال ا

الحكم بـن   : روى عن   . ي ، الكوفي    سحمطارق بن عبد الرحمن البجلي ، الأ      .٢٩

بـن يـونس ،     إسـرائيل : روى عنه   . عتيبة ، وسعيد بن جبير ، وسعيد بن المسيب          

ثقـة ،   : العجلـي    د االله بن احمد عن يحيى بن معين ، و         قال عب . والحسن بن عمارة    

١٠١.ليس به بأس : بأس به ، يكتب حديثه ، وقال النسائي لا: بو حاتم وقال أ

١٠٢) . ع(صحاب السجاد من أ: وئي قال السيد الخ

بن جخدب ، الهمداني ، أبـو محمـد ،          بن عمرو بن كعب      طلحة بن مصرف  .٣٠

لك ، وسـعيد    بي مسلم ، وانس بن ما     أ الأغر: ى عن   رو. بو عبد االله الكوفي     أ: ويقال  

. بي خالد ، والحريش بن سليم       بن أ  وإسماعيلأبان بن تغلب ،     : روى عنه   . بن جبير   

: العجلـي  بو حاتم، واحمد بن عبد االله  بن منصور عن يحيى بن معين ، وأ        إسحاققال  

١٠٣.مئة رة ومات سنة اثنتي عش: بي شيبة ثقة ، وقال ابن سعد ، وأبو بكر بن أ

المكـي ،   : بو سفيان الواسـطي ، ويقـال        طلحة بن نافع القرشي ، مولاهم أ      .٣١

روى . سعيد بن جبيـر   وخليد بن سعد ،   جابر بن عبد االله ، و      :روى عن   . الاسكاف  

ال عبد االله   ق. بي وحشية ، والحجاج بن حسان       أبو العلاء القصاب ، وجعفر بن أ      : عنه  

١٠٤.ليس به بأس : س به بأس ، وقال النسائي لي: بيه بن احمد بن حنبل عن أ

زدي ، ابو حريز البصري ، قاضي سجستان روى عن          عبد االله بن الحسين الأ    .٣٢

سعيد بن أبـي    : روى عنه   . النخعي ، وسعيد بن جبير ، والحسن البصري          إبراهيم: 

منكر : ل عن أبيه    قال عبد االله بن احمد بن حنب      . عروبة ، وعثمان بن مصر الشيباني       

حديثه ، وقـال    حسن الحديث ، ليس بمنكر الحديث ، يكتب         : بو حاتم   الحديث ، وقال أ   

١٠٥. صدوق : كره ابن حبان في الثقات ، وقال ضعيف ، وذ: النسائي 

: لوالبي ، مولاهم ، الكوفي روى عـن       ا،  سدي  عبد االله بن سعيد بن جبير الأ      .٣٣

قـال  . الـسبيعي    سـحاق إبـو   أيوب السختياني ، وأ   :روى عنه   . ر  أبيه سعيد بن جبي   

١٠٦. ابن حبان في الثقات وذكرهثقة ، : النسائي 
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٦٧

. عبد االله بن عبد االله الرازي ، قاضي الري ، مولى بني هاشم ، أصله كـوفي     .٣٤

حجـاج بـن أرطـاة ،    : روى عنـه  . جابر بن سمرة ، وسعيد بن جبير      : روى عن   

معـروف  : ن المديني كان ثقة ، وقال علي ب : قال احمد بن حنبل     . وحسين بن ميمون    

١٠٧. ليس به بأس : ثقة ، وقال النسائي : ، وقال العجلي 

سعيد بن جبير عن ابن عباس قصة       : روى عن   . نصاري  عبد االله بن عبيد الأ    .٣٥

١٠٨. داود بن أبي هند : روى عنه . موسى والخضر 

بو عثمان المكـي ، حليـف   ن بن خثيم القاري ، من القارة ، أ        عبد االله بن عثما   .٣٦

روى عنـه   . وسعيد بن جبير    ،  بن عبيد بن رضاعة      إسماعيل: روى عن   .رة  بني زه 

به بأس ،   ما: بو حاتم   وثقه العجلي ، وقال أ    . بن علية ، وبشر بن المفضل      إسماعيل: 

كـره  ليس بـالقوي ، وذ : ثقة ، وقال في موضع آخر    : قال النسائي   صالح الحديث ، و   

١٠٩.مئةمات سنة اثنتين وثلاثين و: ابن حبان في الثقات ، وقال عمرو بن علي 

بو محمد الكوفي   ى الأنصاري ، أ   بن عبد الرحمن بن أبي ليل      ىعبد االله بن عيس   .٣٧

الجراح بن ملـيح    : روى عنه   . أمية بن هند المزني ، وسعيد بن جبير         : روى عن   . 

لح صا: بو حاتم   وثقه يحيى بن معين ، وقال أ      . سي ، والحسن بن صالح بن حي        الرؤا

. مئـة   كره ابن حبان في الثقات ، مات سنة ثلاثـين و          ثقة ثبت ، وذ   : النسائي  ، وقال   
١١٠

بلال بـن أبـي موسـى    : على بن عامر الثعلبي ، الكوفي ، روى عن      عبد الأ .٣٨

بـن طهمـان ،      إبراهيم: روى عنه   . شريح القاضي   والفزاري ، وسعيد بن جبير ،       

يس بـالقوي ،  ل: قال النسائي بو زرعة ، وضعفه احمد بن حنبل ، وأ. الثوري   وسفيان

سعيد بن   قد حدث عنه الثقات ، ويحدث عن      : بو احمد بن عدي     ويكتب حديثه ، وقال أ    

يتـابع عليهـا    بي عبد الرحمن السلمي ، وغيرهم ، بأشياء لا        جبير ، وابن الحنفية ،وأ    

.١١١

. بو سعيد الحراني ، مولى عثمان بن عفـان          عبد الكريم بن مالك الجزري ، أ      .٣٩

البراء بن زيد ابن بنت انس بن مالك ، وسعيد بن جبيـر ، وسـعيد بـن                  : روى عن   

. يوب السختياني ، والحجاج بن أرطـاة        بن يونس ، وأ    إسرائيل: روى عنه   . المسيب  

كان ثقة كثير   : بو حاتم ، والنسائي ، وقال محمد بن سعد          زرعة ، وأ  بو  وأالعجلي   وثقه

112.مئة الحديث ، مات سنة سبع وعشرين و

بو أميـة  طارق المعلم ، أ: مه قيس ، ويقال    بي المخارق ، وأس   الكريم بن أ   عبد.٤٠

وسـعيد  بي ثابـت ،  الحارث الأعور ، وحبيب بن أ: روى عن  . ، نزل مكة     البصري
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٦٨

قـال ابـن   . بن يونس   وإسرائيلإسحاق بن أسيد الخراساني ،      : روى عنه   . بن جبير   

١١٣.يرويه ن على كل ماوالضعف بي: عدي 

: روى عن   . لبي ، مولاهم الكوفي     سدي ، الوا  لك بن سعيد بن جبير الأ     عبد الم .٤١

، ليـث بـن أبـي سـليم     : أبن عباس روى عنه جبير ، وعكرمة مولى  أبيه سعيد بن  

١١٤.كره ابن حبان في الثقات بأس به ، وذلا: بو حاتم قال أ. ويحيى بن زكريا 

١١٥.عبد االله بن سعيدخيهأكره النجاشي في ترجمة ثقة ، ذ

أبـو  : ، واسمه ميسرة العرزمي ، أبو محمد ، وقيل  عبد الملك بن أبي سليمان    .٤٢

انس بن سيرين ، وسعيد بن جبيـر    : روى عن   . بو عبد االله الكوفي     أ: سليمان ، وقيل    

بن غياث ، وخالد بـن      سحاق بن يوسف ، وحفص      إ: عنه  روى. سلمة بن كهيل    ، و 

بـو  بأس به ، قـال أ      لا: بو زرعة   ، وقال أ  ، والنسائي   احمد بن حنبل     وثقه. الحارث  

١١٦.مئة ربعين وأمات سنة خمس و: نعيم وغير واحد 

١١٧. زاري ، مولاهم تابعي يمان ، ميسرة الفبي سلاسم أ: قال الطوسي 

سـهل  بوثمان بن حكيم بن عباد بن حنيف الأنصاري الأوسي ، الأحلافي ، أ  ع.٤٣

ارجة بن زيـد بـن      محمد بن حاطب ، وخ    بن   إبراهيم: روى عن   . المدني ثم الكوفي    

زهير بن معاوية ، وسفيان الثـوري ، وشـريك   : روى عنه . ثابت ، وسعيد بن جبير    

ابـن  صالح ، وذكـره  : ثقة ثبت ، وقال أبو زرعة      : احمد بن حنبل     قال. بن عبد االله    

١١٨. حبان في الثقات 

، النوفلي   بي سليمان بن جبير بن مطعم بن عدي بن نوفل القرشي          عثمان بن أ  .٤٤

. حمزة بن عبد االله بن عمر ، وسعيد بن جبير ، وشعيب بن خالد               : روى عن   . المكي  

قال صالح بن احمد بن حنبل عـن    . بن أمية ، وسفيان بن عيينة     إسماعيل: روى عنه   

بن منصور عن يحيى بن معين ، وأبو حـاتم ، وابـن              إسحاقثقة ، وكذلك قال     : أبيه  

١١٩. الثقات كره ابن حبان فيسعد ، وذ

: " سعيد بن جبير عن ابن عباس في قوله تعالى        : روى عن   . عثمان بن قيس    .٤٥

كره ابن حبان في الثقـات  الأعمش ، وذ: روى عنه " . إنا كنا نستنسخ ما كنتم تعلمون    

 .١٢٠

. نصاري ، الكوفي ، ابن بنت عبد االله بن يزيـد الخطمـي              عدي بن ثابت الأ   .٤٦

أبـان  : روى عنـه . بيش ، وسعيد بن جبير بن حالبراء بن عازب ، وزر : روى عن   

بو ، والنسائي ، وقال أ    العجلي  و،  حمد بن حنبل    وثقه أ . شعث بن سوار    بن تغلب ، وأ   

١٢١.مئة كره ابن حبان في الثقات ، مات سنة ست عشرة و، وذصدوق : حاتم 
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٦٩

أبـي : روى عن . رحمن بن زرارة الخزاعي الكوفي الأعور  عزرة بن عبد ال   .٤٧

خالد الحذاء ،   : روى عنه   .ن العرني ، وسعيد بن جبير       زيد ، والحس  ء جابر بن    الشعثا

عـزرة  : يى بن معين    عباس الدوري عن يح   قال  . حول  وسليمان التيمي ، وعاصم الأ    

١٢٢. ي يروي عنه قتادة ثقة الذ

عبد الرحمن بـن  : با طلحة ، يروي عنه عطاء بن دينار مولى قريش ، يكنى أ  .٤٨

: د الرحمن بن يزيد بن جابر ، ذكره أبو سعيد بن يونس قـال               وعب وزاعي ، و الأ عمر

123.هو منكر الحديث و

أبـو أبن يزيد الثقفي ،  : ابن زيد ، ويقال     : بن مالك ، ويقال      عطاء بن السائب  .٤٩

روى عنـه  . النخعي، وانس بن مالك ، وسعيد بن جبيرإبراهيم: روى عن . السائب  

: ال عبد االله بن احمد بن حنبل عن أبيـه  ق. لية بن عوإسماعيلبن طهمان ،  إبراهيم: 

ن يختلط ، صـالح  قبل أكان محله الصدق قديماً: بو حاتم ثقة ثقة رجل صالح ، وقال أ      

ثقـة  : النسائي   مستقيم الحديث ثم بأخره تغير حفظه ، في حديثه تخاليط كثيرة ، وقال            

١٢٤. و نحوها أمئة لا انه تغير ، مات سنة ست وثلاثين وفي حديثه القديم إ

المغيرة بن عبد االله بـن عمـر بـن          عكرمة بن خالد بن العاص بن هشام بن         .٥٠

بـي وقـاص ،   بن سعد بن أإبراهيم: روى عن . ي زوم القرشي ، المخزومي المك   مخ

يوب بـن   بن مهاجر البجلي ، وأ     إبراهيم: ه  روى عن . بي الطفيل   بن جبير ، وأ   وسعيد  

ثقـة ،   : بن معين، وأبو زرعة ، والنسائي       بن منصور عن يحيى      إسحاققال  . موسى  

١٢٥.بي رباح ان في الثقات ، مات بعد عطاء بن أكره ابن حبوذ

جـابر بـن     الله السوائي ، مولى   علي بن بذيمة الجزري ، الحراني ، أبو عبد ا         .٥١

روى . وعامر الشعبي ، ومجاهـد    سعيد بن جبير ،     : روى عن   . صل  سمرة كوفي الأ  

ال عبـد   ق. الأعمشلحسن بن صالح بن حي ، وسليمان        بن يونس ، وا    إسرائيل: عنه  

 ـ كن كان رأساًصالح الحديث ، ول: االله بن احمد بن حنبل عن أبيه   ال في التـشيع ، وق

من خـصيف  ليصالح الحديث ، وهو أحب إ: ليس به بأس ، وقال أبو حاتم : النسائي  

١٢٦.مئة كان ثقة ، مات سنة ثلاث وثلاثين و: بن سعد ا، وقال 

ابـن  : ويقال   بي معاوية ،  ابن أ : ، ويقال   بن معاوية   مار الدهني ، هو عمار    ع.٥٢

بو معاوية الكوفي ، مولى الحكـم بـن         ابن حيان الدهني ، البجلي ، أ      : صالح ، ويقال    

: روى عنـه    . بكير الطويل ، والحكم بن عتيبة ، وسعيد بن جبير           : روى عن   . نفيل  

بو حاتم ، والنسائي ، وذكره ابن حبـان فـي           أوثقه  . ح الكندي ، وجابر الجعفي      الأجل

١٢٧.مئةمات سنة ثلاث وثلاثين و. الثقات 
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٧٠

١٢٨. بو معاوية البجلي ، الدهني ، الكوفي عمار بن خباب ، أ: قال الطوسي 

129.كان ثقة في العامة ، وجهاً: وقال معاوية ،هذكره النجاشي في ترجمة ابن

بو محمد الأثرم ، الجمحي ، مولى موسى بن بـاذام           أعمرو بن دينار المكي ،      .٥٣

بجالة بن عبدة التميمي ، والسائب بن يزيد ، وسعيد بـن  : روى عن   . مولى بني جمح    

زرعـة ،    أبوقال  . إسماعيلوإبراهيم بن   أبان بن يزيد العطار ،      : روى عنه   . جبير  

مئـة ،  س وعشرين و مات سنة خم  . ثبت  : ثقة ، زاد النسائي     : بو حاتم ، والنسائي     وأ

١٣٠.وهو ابن ثمانين سنة 

ة التابعين ، وكان فاضلاً عمرو بن دينار المكي ، أحد الأئم: الطوسي الشيخ قال 

١٣١.عالماً

١٣٢.ثقة

:بو سـعيد روى عـن       الثقفي ، مولاهم ، أ    : شي ، ويقال    عمرو بن سعيد القر   .٥٤

ذكره خليفة بن خياط    . جرير بن حازم    : روى عنه   . أنس بن مالك ، وسعيد بن جبير        

ثقة ، وذكـره ابـن   : في الطبقة الخامسة من أهل البصرة ، وقال ابن سعد ، والنسائي             

133.حبان في الثقات 

بن حنطب ،    بن عبد االله  بي عمرو ، واسمه ميسرة ، مولى المطلب         عمرو بن أ  .٥٥

مي ، وسعيد   سلحبيب بن هند الأ   : روى عن   . بو عثمان المدني    القرشي المخزومي ، أ   

ال عبد االله بن    ق. بو سعيد الجزري    إبراهيم بن سويد ، وسابق أ     : روى عنه   . بن جبير   

لا : بو حـاتم    ثقة ، وقال أ   : ليس به بأس ، وقال أبو زرعة        : يه  باحمد بن حنبل عن أ    

بي جعفر  مات في أول خلافة أ    : قال ابن سعد    . ليس بالقوي   : بأس به ، وقال النسائي      

134.عبيد االله على المدينة ، وزياد بن 

ارث بن سلمة المرادي ، الجملي ،       بن عبد االله بن طارق بن الح       عمرو بن مرة  .٥٦

روى . لم ، وسعيد بن جبيـر       الحسن بن مس  : روى عن   . بو عبد االله الكوفي الأعمى      أ

إسـحاق قال  . نيسة ، وسفيان الثوري     أ أبيس بن يزيد الأودي ، وزيد بن        دريإ: عنه  

صدوق ، ثقـة ، كـان يـرى    : بو حاتم ثقة ، وقال أ: حيى بن معين ر عن ي بن منصو 

١٣٥.سنة ثماني عشرة و مئة : مات سنة ست عشرة و مئة ، وقيل .الإرجاء

١٣٦.روى عنه الحجال و روى عن عبد االله بن سلمة ، : الخوئي قال السيد

أبي الشعثاء جابر بن زيـد ،      : روى عن   . عمرو بن هرم الأزدي ، البصري       .٥٧

بـي  سالم المرادي ، وحبيب بـن أ       :روى عنه   . وربعي بن حراش ، وسعيد بن جبير        

بن منـصور عـن   وإسحاقبيه ، ال عبد االله بن احمد بن حنبل عن أق. حبيب الجرمي  
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٧١

ليس به بأس ، وذكـره  : ثقة ، وقال النسائي : بو داود ، وأ بو حاتم يحيى بن معين ، وأ    

١٣٧.ابن حبان في الثقات 

فرقد السبخي .٥٨

: روى عـن    . سـبخ البـصرة      إلـى ، نسب   بو يعقوب البصري    فرقد بن يعقوب ، أ    

بو شيبان الهذلي ، والحـسن   أشرس أ : روى عنه   . وسعيد بن جبير    النخعي  ،     إبراهيم

صالح ، ضـعيف    رجل  : ليس بثقة ، وقال يعقوب بن شيبة        : قال النسائي   . بن ذكوان   

مـات  : قالوا  : الحديث ، وقال ابن سعد       ليس بقوي في  : بو حاتم   الحديث جداً ، وقال أ    

١٣٨.مئة حدى وثلاثين وأيام الطاعون بالبصرة سنة إ

يـاس  إ: روى عن   . فضيل بن عمرو الفقيمي ، التميمي ، أبو النضر الكوفي           .٥٩

أبان بن تغلب ، وسـليمان      : عنه  روى  . بن الطفيل ، وثابت البناني ، وسعيد بن جبير          

بأس بـه ،  لا: بو حاتم كوفي ثقة ، وقال أ: العجلي قال. ان  الأعمش ، وعبيد بن مهر    

١٣٩.مئة ومات سنة عشر: كره ابن حبان في الثقات ، وقال وذ

القاسم بن أبي أيوب ، وهو ابن بهـرام الأسـدي ، الواسـطي ، الأعـرج ،                  .٦٠

روى . سعيد بن جبير عن ابن عباس حـديث الفتـون        : روى عن   . صل  أصبهاني الأ 

وثقه أبو حاتم ، وقال أبـو عبيـد         . راق ، وشعبة بن الحجاج      الو اصبغ بن زيد  : عنه  

سـمع مـن   عرج ثقة هو الأ: سئل ابو داود عن القاسم بن أبي أيوب ، فقال       : الآجري  

١٤٠.سعيد بن جبير بأصبهان ، وذكره  ابن حبان في الثقات

نـافع بـن يـسار      : ، ويقال   يسار  : نافع ، ويقال     ، واسمه  القاسم بن أبي بزة   .٦١

راد ،  سالم الب : روى عن   . ائب المخزومي   بو عبد االله ، مولى عبد االله بن الس        ، أ المكي  

الحكم بن أبان ، وسـعيد بـن أبـي    : روى عنه . ة بن عامر وسعيد بن جبير ، وعرو   

ربع مات سنة أ  : في الثقات ، وقال      كره ابن حبان  وثقه العجلي ، والنسائي ، وذ     . هلال  

١٤١.مئة خمس عشرة وعشرة او

يد بن سعد بن سهم     بي وداعة بن صبيرة بن سع     بن كثير بن المطلب بن أ      كثير.٦٢

ر ، وأبيه كثير بن المطلـب بـن   سعيد بن جبي: روى عن .القرشي ، السهمي ، المكي      

بن نافع المكي ، وسالم الخياط ، وسفيان بن عيينة ،            إبراهيم: روى عنه   . بي وداعة   أ

بأس به ، وذكـره ابـن   لا: وقال النسائي ، قليل الحديث ، قال ابن سعد ، كان شاعراً     

١٤٢. حبان في الثقات

روى عن أنس بـن  . بو جبر ، البصري أ: كلثوم بن جبر ، أبو محمد ، ويقال     .٦٣

جرير بن حازم ، وحمـاد      : روى عنه   . مالك ، وسعيد بن جبير ، وعاصم الجحدري         
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٧٢

بن منـصور  وإسحاقبيه ،  قال عبد االله بن حنبل عن أ      . عون   بن سلمة ، وعبد االله بن     

وذكره ابن حبان في الثقـات     ،  ليس بالقوي   : ثقة ، وقال النسائي     : عن يحيى بن معين     

١٤٣.مئة مات سنة ثلاثين و: ، وقال 

: روى عـن    . حيى البصري الزاهـد     بو ي الك بن دينار السامي ، الناجي ، أ       م.٦٤

يـد  بان بن يز  أ: روى عنه   . ، وسعيد بن جبير      حنف بن قيس ، وثمامة بن عبد االله       الأ

،  ثقة ، وذكره ابن حبان في الثقات      : قال النسائي   . العطار ، وبسطام بن مسلم العوذي       

١٤٤.مئة مات سنة ثلاثين و: خليفة بن خياط ، وغير واحد وقال

خزومـي ،   بو الحجـاج القرشـي ، الم      جبير ، أ   ابن: مجاهد بن جبر ، ويقال      .٦٥

إبراهيم بن الأشتر ، وسعد بـن      : عن   روى. مولى السائب بن أبي السائب المخزومي       

أبان بن صالح ، وإبراهيم بـن مهـاجر ،   : روى عنه . بي وقاص ، وسعيد بن جبير       أ

ثقـة  : بو زرعة اق بن منصور عن يحيى بن معين ، وأ  قال اسح . إسماعيلبو  وبشير أ 

١٤٥.مئة ، وهو ساجد ثلاث وأوناثنتيمات بمكة سنة : قال ابن حبان . 

إبراهيم النخعـي  : روى عن . و بكر الكوفي العابد بة الغنوي ، أمحمد بن سوق  .٦٦

سماعيل بـن زكريـا ،   إ: روى عنه . ان ، وسعيد بن جبير      بي صالح السم  ، وذكوان أ  

كوفي ثبت ، وكان صاحب سـنة  : قال العجلي   . وحفص بن سليمان ، وسفيان الثوري       

ث ، وقـال    صالح الحـدي   :بو حاتم   ثير ، وليس بكثير الحديث ، وقال أ       وعبادة وخير ك  

146.ثقة مرضي ، وذكره ابن حبان في الثقات: النسائي 

: روى عـن  . دني ، مولى زيد بن ثابت       نصاري ، الم  محمد بن أبي محمد الأ    .٦٧

. محمد بن إسحاق بن يسار      : روى عنه   . ى ابن عباس    سعيد بن جبير ، وعكرمة مول     

١٤٧.ابن حبان في الثقاتكره ذ

بو الزبير المكي ، مولى حكـيم  قرشي ، الأسدي ، أحمد بن مسلم بن تدرس ال     م.٦٨

إبراهيم بـن   : روى عنه   . ، وسعيد بن جبير      جابر بن عبد االله   : روى عن   . بن حزام   

ثقة : بي خيثمة عن يحيى بن معين       قال أبو بكر بن أ    . ، وإبراهيم بن طهمان      إسماعيل

 ـ لى الضعف ماثقة صدوق وإ: شيبة ، وقال يعقوب بن  ثقـة ،  : سائي هو ، وقـال الن

١٤٨.مئة مات سنة ثمان وعشرين و

بن الأخنس بن عائذ بن خارجة بن زياد بن شـمس ،   محمد بن واسع بن جابر      .٦٩

الربيع اليحمدي والد زيـاد  : روى عن . بو عبد االله البصري العابد أ: أبو بكر ، ويقال   

ر بن سنان   أزه: روى عنه . عمر ، وسعيد بن جبير      بن الربيع ، وسالم بن عبد االله بن         

عابد ، ثقـة ، رجـل   : قال العجلي . سود بن شيبان ، والحسن بن دينار القرشي ، والأ  
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٧٣

مـات  : قال ابن سعد . عابد ، ثقة ، ولكن بلي برواة ضعفاء: صالح ، وقال الدارقطني     

١٤٩.مئةبعد الحسن بعشر سنين ، كأنه مات سنة عشرين و

روى عن  . ن جبير   سعيد ب  سدي ، الكوفي ، مولى    بن مالك بن معبد الأ     مسعود.٧٠

سفيان الثـوري ، وسـليمان      : عنه  روى  . ، ومولاه سعيد بن جبير       الربيع بن خثيم  : 

١٥٠.ابن حبان في الثقاتكره قال النسائي كوفي ثقة ، وذ. الأعمش 

مسلم البطين.٧١

بو عبد  ابن أبي عبد االله البطين ، أ      : ويقال ابن أبي عمران ، ويقال        مسلم بن عمران ،   

إبـراهيم بـن    : روى عنه   . مي ، وسعيد بن جبير      اهيم التي ربإ: الكوفي روى عن    الله  ا

ابن حبان في الثقـات كره وثقه النسائي ، وأبو حاتم ، وذ. حسن بن عمارة الومهاجر ،   

 .151

سعيد بن جبير ، وعلي بن      : ن  روى ع . المغيرة بن النعمان النخعي ، الكوفي       .٧٢

بـن منـصور   إسحاققال . يك بن عبد االله  وشر،  سفيان الثوري   : روى عنه . عمرو  

ثقـة ،   : صالح ، وقال مـرة      : اتم  بو ح ثقة ، وقال أ   : عن يحيى بن معين ، وأبو داود        

١٥٢.ابن حبان في الثقاتكره وذ

عن سعيد بن جبير    وبيه ،   أ: روى عن   . منصور بن حيان بن حصين الأسدي       .٧٣

قال أبو بكـر  . ج الحجاحفص بن سليمان ، وشعبة بن    : روى عنه   . ، وعامر الشعبي    

بـو  وقـال أ  ثقة ، وكذلك قال العجلي والنسائي ،      : يثمة عن يحيى بن معين      بي خ بن أ 

١٥٣.كان من اثبت الناس : حاتم 

: روى عـن    . المعتمر بن عبد االله بن ربيعة ، أبو عتاب الكوفي           منصور بن   .٧٤

عبـد   بن صالح ، وجريـر بـن      أبان  : روى عنه . خعي ، وسعيد بن جبير      براهيم الن إ

هل الكوفـة ، وكـان   ثقة ، ثبت في الحديث ، كان اثبت أ       كوفي  : قال العجلي   . الحميد  

مئة حد ، متعبد رجل صالح ، مات سنة اثنتين وثلاثين و          ا يختلف فيه  ، لا حديثة القدح   

.١٥٤

١٥٥.منصور بن المعتمر ، بتري : الطوسي الشيخ قال 

انـس  : روى عن   . لاهم الكوفي   سد خزيمة ، مو   المنهال بن عمرو الأسدي ، ا     .٧٥

بو المعلى الكوفي ، والحسن بن الزبير       أيوب أ : روى عنه . ، وسعيد بن جبير     بن مالك   

لك قـال النـسائي ، وقـال       ثقة ، وكذ  : سحاق بن منصور عن يحيى بن معين        قال إ . 

١٥٦.صدوق ، وذكره ابن حبان في الثقات: قطني كوفي ثقة ، وقال الدار: العجلي 

١٥٧) .عليهم السلام(بي عبد االله أبي جعفر ، وعلي بن الحسين ، وأروى عن 
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٧٤

ل جعـدة بـن     موسى بن أبي عائشة الهمداني ، أبو الحسن الكوفي ، مـولى آ            .٧٦

: روى عنه   . بي حفص ، وسعيد بن جبير       حفص بن أ  : روى عن   . يرة المخزومي   هب

الدوري  سحاق بن منصور وعباس   قال إ . ح بن حي ، والحكم بن بشير        الحسن بن صال  

١٥٨.، وذكره  ابن حبان في الثقاتثقة : عن يحيى بن معين 

: اط الكوفي ، ويقال     الهذلي ، أبو شهاب الحن    : موسى بن نافع الأسدي ، ويقال       .٧٧

. بي رباح ، ومجاهد بـن جبـر         سعيد بن جبير ، وعطاء بن أ      : ى عن   رو. البصري  

سحاق بن منصور عن    ل إ قا. حماد بن أسامة ، وسفيان الثوري        أسامةأبو  : روى عنه 

١٥٩.كره ابن حبان في الثقات حاتم ، وذأبوكذا وثقه ثقة ، و: يحيى بن معين 

هـل  لامرأة مـن أ يوب الرقي ، كان مملوكاً ميمون بن مهران الجزري ، أبو أ      .٧٨

 ـ: بها نشأ ثم نزل الرقة ، روى عـن  ته ، و  الكوفة من بني نصر ، فأعتق      بـن  رالزبي

وبرد بـن  بي راشد القشيري ،   أبان بن أ  : روى عنه . بير  العوام مرسل ، وسعيد بن ج     

كان ثقة ، قليل    : سعد  بن  ابو زرعة والنسائي ، وقال      وثقه العجلي ، وأ   . سنان الشامي   

مات سنة ست عـشرة و  : قال خليفة بن خياط     . كره ابن حبان في الثقات      الحديث ، وذ  

160. مئة بالجزيرة 

بصري ، مولى زيد بن صوحان ، سـكن  بو العلاء الهلال بن خباب العبدي ، أ .٧٩

. الحسن بن محمد ابن الحنفية ، وسعيد بـن جبيـر        : روى عن   . المدائن ، ومات بها     

وثقه احمـد بـن حنبـل ،      . ريا ، وسكين بن عبد العزيز       بن زك  إسماعيل: روى عنه   

مات في آخـر    : قال ابن سعد    . و يخالف   يخطئ  : كره ابن حبان في الثقات ، وقال        وذ

161. مئةربعين وبع وأسنة أر

ان الكنـدي ،    زاذ: روى عن . بن خليدة ، كوفي     عبد االله ، مولى زيد       واقد أبو .٨٠

قـال  . الـضبي  زائدة بن قدامة ، وسليمان بن معـاذ       : روى عنه . وسعيد بن جبير    

١٦٢.كره ابن حبان في الثقات ليس به بأس ، وذ: النسائي 

بو العباس ، الكوفي من     أ: ل  وبرة بن عبد الرحمن المسلي ، أبو خزيمة ، ويقا         .٨١

. سود بن يزيد ، وتميم الداري ، وسعيد بن جبير           الأ: عن  روى  . بني مسلية بن عامر     

اق بـن  سـح قـال إ . إسماعيل بن أبي خالد ، والعلاء بن زهيـر الأزدي   : روى عنه 

كره ابن حبان في الثقات ، وقـال   ثقة ، وذ  : منصور عن يحيى بن معين ، وأبو زرعة         

١٦٣. توفي في ولاية خالد بن عبد االله القسري على الكوفة : ابن سعد 

بكيـر بـن    : روى عن   . وقاء بن إياس الأسدي ، الوالبي ، أبو يزيد الكوفي           .٨٢

 ـ. سفيان بن عيينه ، وسـفيان الثـوري   : روى عنه . الأخنس ، وسعيد بن جبير     ال ق
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٧٥

حديثـه  : عـدي    صالح ، وقال أبو أحمد بن     : ليس بالقوي ، وقال أبو حاتم       : النسائي  

١٦٤. كره ابن حبان في الثقات ليس بالكثير، وأرجو انه لا بأس به ، وذ

ابن ميناس ، العدني ، ويقال      : ابن مابوس ، ويقال     : وهب بن مانوس ، ويقال      .٨٣

إبراهيم بن عمر بن كيـسان ،       : روى عنه . سعيد بن جبير    : روى عن   . البصري  : 

١٦٥.ثقات كره ابن حبان في الذ. وإبراهيم بن نافع 

. بو هبيـرة الكـوفي      حيى بن عباد بن شيبان بن مالك الأنصاري السلمي ، أ          ي.٨٤

بن سوار ، والحسن     أشعث: روى عنه . أنس بن مالك ، وسعيد بن جبير        : روى عن   

166.كره ابن حبان في الثقات ثقة ، وذ: ائي قال النس. بن الحكم 

: روى عن . كوفي   عباد ، : يحيى بن عباد ، وقيل      : يحيى بن عمارة ، وقيل      .٨٥

. يـاه   إ) ص(مرض أبي طالب وعيادة النبـي        كرسعيد بن جبير عن ابن عباس في ذ       

١٦٧.كره ابن حبان في الثقاتذ. سليمان الأعمش : روى عنه

إبـراهيم  : روى عـن    . يحيى بن ميمون الضبي ، أبم المعلى العطار الكوفي          .٨٦

دإسماعيل بن علية ، وحما    :روى عنه . النخعي ، والحسن العرني ، وسعيد بن جبير         

١٦٨.ثقة: صالح الحديث ، وقال النسائي : بو حاتم بن زيد ، قال أ

يوب لأ وكان صديقاً بن حكيم الثقفي ، مولاهم ، المكي ، سكن البصرة ،           يعلى.٨٧

بن حازم  جرير  : روى عنه   . سلم ، وسعيد بن جبير      زيد بن أ  : روى عن . يالسختيان

بأس به ، وقـال      لا: بو حاتم   رعة ، والنسائي ، وقال أ     وثقه أبو ز  . ، وسعيد بن بشير     

١٦٩.كره ابن حبان في الثقات، وذكان صدوقاً: راش ابن خ

سعيد بن جبيـر ، وطلـق بـن         : روى عن . يعلي بن مسلم بن هرمز المكي       .٨٨

بـو زرعـة ،     وثقه أ . شعبة بن الحجاج ، وعبد الملك بن جريج       : روى عنه . حبيب  

١٧٠.كره ابن حبان في الثقات مستقيم الحديث ، وذ: وب بن سفيان وقال يعق

سحاق السبيعيأبو إ.٨٩

السائب والد عطاء بن السائب ، و سعيد بـن        : روى عن   . عمرو بن عبد االله بن عبيد       

ثقـة  : قال إسحاق بن منصور عن يحيى بن معين . أبان بن تغلب : روى عنه   . جبير  

مـات  . ثقـة   : ثقة ، وقال أبو حاتم      كوفي تابعي   : كذلك قال النسائي ، وقال العجلي       و

171. سنة تسع وعشرين و مئة 

عمرو بن عبد االله بن علي ، أبو إسحاق الهمـداني ، الـسبيعي              : قال الشيخ الطوسي    

١٧٢. الكوفي ، تابعي 

١٧٣) .ع(تابعي ، من أصحاب الصادق : قال السيد الخوئي 
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٧٦

سديأبو حصين الأ.٩٠

سود بـن هـلال ،      يم النخعي ، والأ   إبراه: روى عن   . عثمان بن عاصم بن حصين      

العجلـي  وثقـه   . بن يونس ، وزائدة بن قدامة       سرائيل  إ: روى عنه . وسعيد بن جبير    

مات سنة تسع وعـشرين و . ثقة : ، وقال النسائي     صالحاً ، رجلاً  كان عثمانياً : وقال  

١٧٤.مئة 

الحسن بـن  : روى عنه   . سعيد بن جبير    : روى عن   . أبو الصهباء ، الكوفي     .٩١

١٧٥.ذكره ابن حبان في الثقات . أبي جعفر ، وموسى بن سعيد الراسبي 

بو عون الثقفي أ.٩٢

، وسعيد بـن جبيـر ، روى        جابر بن سمرة    : روى عن . محمد بن عبد االله بن سعيد       

كره ابن حبـان فـي      وثقه أبو زرعة ، والنسائي ، وذ      . ن الثوري ، وشعبة     سفيا: عنه

176.ولاية خالد بن عبد االله توفي في: الثقات ، وقال ابن سعد 

: روى عـن . مان بواسـط   رماني الواسطي ، كان ينزل قصر ال      ربو هاشم ال  أ.٩٣

جعفر بن زياد الأحمر ، وحجاج بـن  : روى عنه. الحسن البصري ، وسعيد بن جبير  

، ، وكـان صـدوقاً  كان فقيهـاً : بو حاتم   وثقه النسائي ، وأبو زرعة ، وقال أ       . دينار  

مات سنة خمس وأربعـين و     . كان ثقة ، وذكره ابن حبان في الثقات         : وقال ابن سعد    

١٧٧.مئة 

:أقوال العلماء فيه 

، وكـان  ) ع(كان يأتم بعلي بن الحسين أن سعيد بن جبير  ) : ع(أبي عبد االله    عن  .١

يثني عليه ، وما كان سبب قتل الحجاج له إلا على هذا الأمـر ، وكـان              ) ع(علي  

١٧٨. مستقيماً 

في أول أمره   ) ع(لم يكن في زمن الإمام علي بن الحسين         : ل بن شاذان    قال الفض .٢

إلا خمسة أنفس ، سعيد بن جبير ن سعيد بن المسيب ، محمد بن جبير ، ويحيـى                  

١٧٩.وأسمه وردان ولقبه كنكر ) أبو خالد الكابلي(الطويل أمبن 

١٨٠.كوفي تابعي ، ثقة .٣

١٨١.بعين من عباد المكيين وفقهاء التا: قال ابن حبان .٤
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٧٧

١٨٢.ثقة : قال ابن معين حين سئل عن سعيد بن جبير .٥

١٨٣.كوفي ثقة : سئل أبو زرعة عن سعيد بن جبير فقال .٦

١٨٤.أصله الكوفة نزل مكة ن تابعي : قال الشيخ الطوسي .٧

١٨٥.سعيد بن جبير الوالبي مولاهم الكوفي المقرئ ، الفقيه ، أحد الأعلام .٨

وما علـى الأرض    : أ القرآن في ركعتين ، قيل       العلماء ، ويقر   ١٨٦كان يسمى جهبذ  .٩

١٨٧.أحد إلا وهو محتاج إلى علمهِ 

١٨٨.المفسر الشهيد : قال الذهبي .١٠

١٨٩.ثقة ثبت ، فقيه ، من الثالثة : قال ابن حجر .١١

١٩٠.ثقة إمام ، حجة على المسلمين : قال ابن حجر .١٢

فـي   من أكابر أصحاب ابن عباس ، كان من أئمـة الإسـلام           : قال ابن كثير    .١٣

١٩١.التفسير ، والفقه ، وأنواع العلوم ، وكثرة العمل الصالح 

١٩٢.ممدوح : قال الحر العاملي .١٤

تابعي ثقة ، مشهور بالفقه ، والزهد ، والعبادة ، وعلـم            : قال الشيخ الطبرسي    .١٥

١٩٣.التفسير 

أصله الكوفة ، نزل مكة ، تـابعي مـن رجـال الـسجاد              : قال السيد الخوئي    .١٦

١٩٥.كبيراً ، وفقيهاً ، ومفسراً للقرآن الكريم ، وكان عالما١٩٤ً)ع(

صلى االله عليه   (من التابعين ولم يكن من الصحابة ، ولم يدرك عصر الرسول            .١٧

١٩٦) .وآله وسلم

:دوره في رواية الحديث 

في حد ذاته أحد أهـم  دبل يع، يقف علم الحديث في مقدمة العلوم والمعارف الإسلامية المهمة     

حيث احتياجه إلى الـسنة فـي       ، والتي لا غنى للعالم الفقيه عنها       ، الأربعة   ريع الإسلامي التشمصادر  

) الكتاب والإجماع والعقل (استنباط الحكم يفوق احتياجه مصادر التشريع الأخرى 

وتتجلى لنا أهمية هذا العلم و تتوضح لنا غاياته الشريفة من خلال اعتنائه بحفظ سنة الرسول الأعظـم                  

وما قد تشتمل عليه تلـك      ، وأصحابه المنتجبين   ، وأهل بيته المعصومين    ، ) لى االله عليه وآله وسلم    ص(

١٩٧. السنن والأحاديث من شرح وتفصيل لأحكام القرآن وشرائع الإسلام 
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٧٨

لذا فقد أهتم الفقهاء قديماً بشأن الحديث ، وأجهدوا أنفسهم فيه حفظاً وتدويناً وتفسيراً ن ويـشهد   

صـلى  (ذلك ما وصل إلينا منهم من كتب وأثار جروا فيه على نهج السلف الصالح من أصحاب النبي                  ب

١٩٨.،فان اهتمامهم بالحديث غني عن البيان) ع(، والأئمة من أهل بيتهِ ) االله عليه وآله وسلم

يث ، ويذكر لنا رواة الأخبار وحملة الآثار إن هناك ثلة من الـصحابة اشـتهروا بحفـظ الحـد     

وتدوينه أمثال حبر الأمة عبد االله بن عباس ، وجابر بن عبـد االله الأنـصاري ، وسـعد بـن عبـادة                       

وغيرهم ممن عرف بكتابتهِ لصحائف الحديث والـسنة ،         وعبد االله بن عمرو بن العاص ،        الأنصاري ،   

 ـ  ) ع(إلا إن من يقف في مقدمتهم بل أشهرهم على الإطلاق هو الإمام علي               مـن دون  أول دالـذي يع

، ثـم ورثهـا منـه    ) صلى االله عليه وآل وسلم(بأمر من رسول االله ) ع(الحديث في مدرسة أهل البيت   

) .ع(علي 

ورغم المعارضة الشديدة للسلطات الحاكمة أبان عصور الإسلام الأولى ، والتي منعـت فيهـا               

، وحتى أيام عمر    ) الله عليه وآله وسلم   صلى ا (حفظ الحديث أو تدوينهِ وتحديداً بعد وفاة الرسول الأكرم          

بن عبد العزيز الأموي ، إلا أن رواية الحديث لم تنقطع وبقيت مستمرة تنتقل حفظاً وشفاهاً بين أجيـال                  

الصحابة والتابعين ، وتابعي التابعين وصولاً إلى زمن تدوينها مطلع القـرن الثـاني للهجـرة النبويـة       

أولئك التابعين ممن عرف وأشتهر بحفظ الحديث وروايته الـشيخ           الشريفة ، وقد نجد أن من بين أعلام       

سعيد بن جبير الذي يؤثر عنه روايات ليست بالقليلة في العبادات والأحكام الـشرعية ، وكـذلك فـي                   

١٩٩.الآداب والسنن النبوية الشريفة 

عبـد االله بـن     دخلت على   : ومما يدلل على الإجازة برواية الحديث ، عن مؤذن بن وداعة قال             

أنظر كيف تحـدث  : عباس وهو متكئ على مرفقة من حرير وسعيد بن جبير عند رجليه وهو يقول له             

.عني ، فإنك قد حفظت عني حديثاً كثيراً 

أحدث وانت هاهنا   : حدث ، قال    : وعن شعبة عن الأعمش عن مجاهد قال ابن عباس لسعيد بن جبير             

٢٠٠.علّمتك أن تحدث وأنا شاهد ، فإن أصبت فذاك ، وإن أخطأت أوليس من نعمة االله عليك : ؟ قال 

: بعض مروياته في الحديث

)باب الجمع بين الصلاتين في الحضر(ـ روى مسلم في صحيحه ١

حدثنا زهير حدثنا أبو الزبيـر      : حدثنا أحمد بن يونس وعون بن سلام جميعاً عن زهير قال ابن يونس              

الظهر والعصر  ) صلى االله عليه وآله وسلم    (صلى رسول االله    : (قال   عن سعيد بن جبير عن ابن عباس      

سـألت  : لِم فعل ذلك ؟ فقال      : فسألت سعيداً   : جميعاً بالمدينة في غير خوف ولا سفر ، قال أبو الزبير            

٢٠١) .أراد أن لا يحرج أحداً من أمتهِ : ابن عباس كما سألتني فقال 

)ب القراءة في صلاة الفجر يوم الجمعةبا: ( ـ روى الحافظ ابن ماجة قائلاً ٢
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٧٩

ثنا سفيان عن مخول عن مـسلم  : حدثنا أبو بكر بن خلاد الباهلي ثنا وكيع وعبد الرحمن بن مهدي قالا    

) صلى االله عليه وآله وسـلم     (كان رسول االله    : ( قال  ) رض(البطين عن سعيد بن جبير عن ابن عباس         

٢٠٢) .ل ، السجدة ، وهل أتى على الإنسان الم تنزي: يقرأ في صلاة الصبح يوم الجمعة 

)باب وجوب قراءة بسم االله الرحمن الرحيم في الصلاة (ـ روى الدارقطني قائلاً ٣

حدثنا الحسين بن إسماعيل ثنا محمد بن إبراهيم بن عبد الحميد الحلواني ثنا أبو الصلت الهـروي ثنـا                   

صلى (كان النبي   : ( قال  ) رض(ابن عباس    عباد بن العوام ثنا شريك عن سالم عن سعيد بن جبير عن           

٢٠٣) .يجهر في الصلاة ب بسم االله الرحمن الرحيم ) االله عليه وآله وسلم

)باب جلود الميتة (ـ روى البخاري قائلاً ٤

: سمعت سعيد بن جبير قـال  : حدثنا خطاب بن عثمان حدثنا محمد بن حمير عن ثابت بن عجلان قال       

ما علـى   : بعنز ميتة ، فقال     ) صلى االله عليه وآله وسلم    (مر النبي   : ( يقول  ) رض(سمعت ابن عباس    

٢٠٤) .أهلها لو انتفعوا بآهابها 

حدثني يحيى بن عبد الحميد عن أبي عوانة عن جعفر بن إيـاس عـن     : ـ حدثنا خضر بن أبان قال       ٥

: أقبل علي فقـال  ف) صلى االله عليه وآله وسلم(كنت جالسة عند النبي : سعيد بن جبير عن عائشة قالت      

أنا سيد العالمين وهذا سيد العرب      : بأبي انت وأمي ألست سيد العرب؟ قال        : هذا سيد العرب ، فقلت      ( 

. (٢٠٥

ـ  عن ابن زكريا القطان ، عن أبن حبيب ، عن أبن بهلول عن عبد االله بن صالح ، عن أبي عوانـة   ٦

صلى االله عليـه وآلـه   (عند رسول االله كنت: ، عن أبي بشير ، عن سعيد بن جبير ، عن عائشة قالت    

يارسول االله ألست سيد العرب ؟      : هذا سيد العرب ، فقلت      : (فقال  ) ع(فأقبل علي بن أبي طالب      ) وسلم

من أفترضت طاعته كما أفترضت     : وما السيد ؟ قال     : أنا سيد ولد آدم وعلي سيد العرب ، فقلت          : قال  

٢٠٦) .طاعتي

عن أحمـد   ، عن أحمد بن محمد النوفلي      ، عن محمد بن همام     ، وي  ـ علي بن موسى بن أحمد العل      ٧

عن سعيد بن   ، عن أبيه   ، عن خالد بن نجيح عن حمزة بن حمران         ، عن عثمان بن عيسى     ، بن هلال   

علـيهم  (يقول في القائم منا سنن من سنن الأنبياء ) ع(سمعت سيد العابدين علي بن الحسين      : جبير قال   

نة من نوح وسنة من إبراهيم وسنة من موسى وسنة من عيسى وسنة من أيوب               سنة من آدم وس   ) السلام

وأما من إبـراهيم    ، ، فأما من آدم ومن نوح فطول العمر         ) صلى االله عليه وآله وسلم    (وسنة من محمد    

فخفاء الولادة واعتزال الناس ، وأما من موسى فالخوف والغيبة ، وأما من عيسى فاختلاف الناس فيـه                 

.فـالخروج بالـسيف   ) صلى االله عليه وآله وسلم(وأما من محمد ، أيوب فالفرج بعد البلوى ، وأما من   
٢٠٧

:سعيد بن جبير والحجاج في حديث 
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٠

أبن من ؟ قـال  : سعيد ، قال : ما أسمك ؟ قال   : فلما قدم سعيد بن جبير على الحجاج ، قال له           

: أمي أعلم بأسمي وأسم أبي ، قال الحجـاج          : بل أنت شقي بن كسير ، قال سعيد       : قال  . ابن جبير   : 

لأوردنك حياض المـوت ، قـال       : الغيب يعلمه غيرك ، قال الحجاج       : شقيت وشقيت أمك ، قال سعيد       

لو أنـي أعلـم     : لأبدلنك بالدنيا ناراً تلظى ، قال سعيد        : أصابت اذا أمي أسمي ، فقال الحجاج        : سعيد  

نبي الرحمة ورسـول رب     : فما قولك في محمد ؟ قال سعيد        : اج  قال الحج ... ذلك بيدك لأتخذتك الهاً     

لـست  : فما قولك في الخلفاء ؟ قال سـعيد  : العالمين إلى الناس كافة بالموعظة الحسنة ، فقال الحجاج       

لا أقول ما   : أشتمهم أم أمدحهم ؟ قال سعيد       : عليهم بوكيل ، كل أمرئ بما كسب رهين  ، قال الحجاج             

حالاتهم  يفضل بعضهم    : أيهم أعجب إليك ؟ قال      : ستحفظت أمر نفسي ، وقال الحجاج       لا أعلم ، إنما ا    

لو دخلـت  : صف لي قولك في علي أفي الجنة هو أم في النار ؟ قال سعيد  : على بعض ، قال الحجاج      

الجنة فرأيت أهلها علمت ولو رأيت من في النار علمت ، فما سؤالك عن غيب قد حفظ بالحجاب ؟ قال                    

أنا أهون على االله من أن يطلعني على الغيب ، قـال            : فأي رجل أنا يوم القيامة ؟ فقال سعيد         : ج  الحجا

، فدع عنك هـذا كلـه   : بل لم أرد أن أكذبك ، فقال الحجاج    : أبيت أن تصدقني ؟ قال سعيد       : الحجاج  

لطـين  وكيف يضحك مخلوق من طين وا     ، لم أر شيئا يضحكني     : أخبرني ما لك لم تضحك قط ؟ قال         

فقـال  ، فأنا اضـحك  : واليوم يصبح ويمسي في الابتلاء ، قال الحجاج ، تأكله النار ومنقلبه إلى الجزاء   

فـدعا  ، هل رأيت شيئا من اللهـو؟ قـال لا أعلمـه            : اًن قال الحجاج    ا  كذالك خلقنا االله أطوار   : سعيد  

ما يبكيـك ؟  : ، قال الحجاج فلما ضرب بالعود ونفخ في الناي بكى سعيد       : قال  .الحجاج بالعود والناي    

واالله لا شبعت ولا رويت ولا اكتسيت ولا زلـت حزينـاً لمـا        ، ذكرتني أمراً عظيماً    ، يا حجاج   : قال  

بل هذا واالله الحزن يا حجاج ، أما هـذه  : وما كنت رأيت هذا اللهو ؟ فقال سعيد   : رأيت ؟ قال الحجاج     

وأمـا  ، المصران فمن نفس ستحشر معك إلى الحساب وأما هذا، النفخة فذكرتني يوم النفخ في الصور      

قد فرغ من تـسبب فـي   : أنا قاتلك ، قال سعيد    : هذا العود فنبت بحق وقطع لغير حق ، فقال الحجاج           

لا يقدم أحد على ربه حتى يعرف منزلته منه         : قال سعيد   ، أنا أحب إلى االله منك      : موتي ، قال الحجاج     

كيف لا أقدم على ربي في مقامي هذا وأنا مع إمام الجماعة وأنت مع              : اج  واالله بالغيب أعلم ، قال الحج     

ولكـن قـضاء   ، ما أنا بخارج عن الجماعة ولا أنا براض عن الفتنـة    : إمام الفرقة والفتنة؟ قال سعيد      

لـم أر ، فـدعا   : كيف ترى ما نجمع لأمير المؤمنين ؟ قال سعيد : قال الحجاج . الرب نافذ لا مرد له    

. هذا حسن إن قمت بـشرطه  : قال سعيد ، بالذهب والفضة والكسوة والجوهر فوضع بين يديه    الحجاج

وإلا ، أن تشتري له بما تجمع الأمن من الفزع الأكبر يـوم القيامـة          : وما شرطه ؟ قال     : قال الحجاج   

فان كل مرضعة تذهل عما أرضعت ويضع كل ذي حمل حمله ولا ينفعه إلا مـا طـاب منـه ، قـال               

أتحب أن لك شيئا منـه ؟       : برأيك جمعته وأنت أعلم بطيبه، قال الحجاج        : فترى طيبا ؟ قال     : اج  الحج

الويل لمن زحزح عن الجنة فادخـل       : ويلك ، قال سعيد     : قال الحجاج   . لا أحب ما لا يحب االله       : قال  
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٨١

ده لا شـريك لـه وان   قال إني أشهدك يا حجاج أن لا اله إلا االله وح      . اذهبوا فاقتلوه : النار، قال الحجاج  

ما يضحكك  : استحفظكهن يا حجاج حتى ألقاك ، فلما أدبر ضحك؟ قال الحجاج            ، محمداً عبده ورسوله    

إنما أقتل من شـق عـصا   : عجبت من جرأتك على االله وحلم االله عليك ، قال الحجاج        : يا سعيد ؟ قال     

حتى أصـلي ركعتـين ،      : قال سعيد   الجماعة ، ومال إلى الفرقة التي نهى االله عنها ، أضربوا عنقه ،              

وجهت وجهي للذي فطر السماوات والأرض حنيفاً مـسلماً ومـا أنـا مـن            : فأستقبل القبلة وهو يقول     

أصرفوا عن القبلة إلى قبلة النصارى الذين تفرقوا وأختلفوا بغياً بينهم ، فأنه             : المشركين ، قال الحجاج     

ينما تولوا فثم وجه االله الكافي بالسرائر ، قال الحجـاج    فأ: من حزبهم ، فصرف عن القبلة ، فقال سعيد          

اللهم لا تترك لـه ظلمـي ، وأطلبـه بـدمي ،     : لم نوكل بالسرائر وإنما وكلنا بالظواهر ، قال سعيد   : 

هـاتوا مـن بقـي مـن     : ، ثم قال الحجاج ٢٠٨ضربت عنقهوأجعلني أخر قتيل يقتل من أمة محمد ، ف        

ما أخاف إلا دعاء مـن هـو فـي ذمـة            : ر بضرب أعناقهم ، وقال      الخوارج ، فقرب إليه جماعة فأم     

الجماعة من المظلومين ، فأما أمثال هؤلاء فإنهم ظالمون حين خرجوا عن جمهور المـسلمين وقائـد                 

.سبيل المتوسمين 

إن الحجاج لم يفرغ من قتله حتى خولط في عقلهِ ، وجعل يصيح قيودنا  ، يعنـي القيـود    : وقال قائل   

متى كان الحجاج يسأل عن القيود أو يعبأ بهـا ؟ وهـذا             : نت في رجل سعيد بن جبير ، ويقول         التي كا 

٢٠٩.يمكن القول فيه لأهل الأهواء في الفتح والإغلاق 

الحجاج عاش بعده خمس عشرة ليلة ، ووقعت الأكلة في بطنه ، فدعا بالطبيب لينظـر      أنوبلغنا  

، فعلقه في خيط ثم أرسله في حلقه فتركه ساعة ثم أسـتخرجه ويـد   إليه ، فنظر إليه ثم دعا بلحم منتن    

مالي ولسعيد بن جبير ، كلمـا  : لزق به من الدم ، فعلم أنه ليس بناجٍ ، وبلغنا أنه كان ينادي بقية حياته        

. هذه حكاية منكرة غير صحيحة رواها أبو نعيم في الحليـة  : قال الذهبي  ٢١٠. أردت النوم أخذ برجلي     
ن أن يهدأ بال ويطمئن خاطر من تلطخت يداه بالظلم والجور وإراقة دماء الناس وغصب               كيف يمك  ٢١١

يرى المنامـات  أموال وحقوق الآخرين ؟ إنه وبخلاف المؤمنين لا يتمتع حتى بالنوم الهادئ ، وغالباً ما   

فمـن  روح هـؤلاء ، اضطرابالمرعبة التي يرى نفسه فيها مشتبكاً مع العدو ، وهذا بنفسه دليل على     

قـد أحكمـت   إذا كان مطارداً يرى في عالم الرؤيا أشباحاً مرعبة     ولاسيماالشخص الجاني    أنالطبيعي  

الطوق لإلقاء القبض عليه ، أو أن روح ذلك المقتول المظلوم تصرخ في أعمـاق ضـميره وتعذبـه ،              

مالي و لسعيد بـن     : مالي و للحسين ؟ أو يقول ما قاله الحجاج          : ولهذا فإنه عندما يستيقظ يقول كيزيد       

. جبير 
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٨٢

الخاتمة

:أهم ما توصلت إليه من نتائج في هذا البحث القصير 

كوفي تابعي جليل ، وكان أسود اللون ، وكـان  ـ سعيد بن جبير بن هشام الأسدي مولى لبني والبة ،    ١

.كتب ) رض(يكتب على الفتيا ، فلما عمي ابن عباس لا

فة ، والتي أصبحت عاصمة الدولة الإسلامية بفضل وجود الـصحابة والتـابعين    ـ ولد ونشأ في الكو    ٢

.فيها 

رغبة شديدة للتتلمذ على يد من ينتمي إليهم فكـان أختيـاره لأبـن            فيه قخلا) ع(ـ حبه لأهل البيت     ٣

) . ع(، وكان من رجال السجاد ) ع(الذي تتلمذ على يد الإمام علي ) رض(عباس 

، حتى أصبح سعيد عالماً كبيراً ، وفقيهاً حافظاً يرجع إليـه            ) رض(ابن عباس    ـ ما أن توفي  شيخه     ٤

.كبار العلماء 

سنة الفقهاء ، لأنه مـات فيهـا        : وسال من دم كثير ، وكان يقال لهذه السنة           ٩٥جاج سنة   ـ قتله الح  ٥

د بن جبيرعروة بن الزبير ، وسعي، ثم ) ع(عامة فقهاء المدينة ، مات في أولها علي بن الحسين 

.ـ أجماع علماء الإمامية وأبناء العامة على وثاقتهِ ٦

نـي علـى   هذا والله الحمد على إتمام هذا البحث ، فأن أصبت فلله الحمد وأن أخطأت فرحم االله مـن دلّ     

.ئيخط
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٨٣

الهوامش

.١٣١/ ٢: ـ لسان العرب 1
.١١: ـ مذاهب الإسلاميين في علوم الحديث 2
.٢٥: ـ دروس في علم الدراية 3
.١٦٦/ ٣: ـ تاج العروس 4
.٣١: ـ أصول الحديث للشيخ الفضلي 5
.٢٣: ـ دروس في علم الدراية 6
.٢٢٥/ ١٣: ـ لسان العرب 7
.٦٢: ـ الأحزاب 8
.٢٣: ـ دروس في علم الدراية 9

.٣٥/ ١: ـ مجمع البحرين للشيخ الطريحي 10
.٣٨ـ ٣٧: ـ الرواشح السماوية 11
.٤٨٩/ ٢: ـ الصحاح للجوهري 12
.٩٤: ، وينظر نهاية الدراية ٥٣: اية للشهيد الثاني ـ الرع13
.٥٣: ـ المصدر نفسه 14
.٣٩٩ـ ٣٩٨/ ١٣: ـ لسان العرب 15
.٥٢: ـ الرعاية 16
.٣٤: ـ أصول الحديث للشيخ الفضلي 17
.٥٠: ـ الرعاية 18
٢٧٢: ، وينظر لب اللباب في تحرير الأنساب ٦/٢٥٦: ـ الطبقات الكبرى لأبن سعد 19
.١/١٣٨: ـ الأنساب 20
.٥/٥٦٨: ـ المصدر نفسه 21
.٥/١٠٩: ـ المصدر نفسه 22
.٤: ـ سعيد بن جبير ومروياته 23
.٥: ـ المصدر نفسه 24
.٨ـ ٥: ـ المصدر نفسه 25
.٦/٢٥٧: ـ الطبقات الكبرى 26
.٢/٣٧١: ـ وفيات الأعيان 27
.١٣ـ٩: ـ ينظر سعيد بن جبير ومروياته28
سمي بذلك لأنه كان يعمل به الأقداح من خشب ، : ـ الجماجم جمع جمجم ، وهو قدح من الخشب ، قال ابو عبيدة 29

وفي هذا الموضع 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 2.0

www.ABBYY.com

http://www.abbyy.com/buy
http://www.abbyy.com/buy


العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٤

كانت الوقعة بين الحجاج بن يوسف الثقفي وعبد الرحمن بن الأشعث ، والتي أنتهت لصالح الحجاج وقتل القراء 

، في دير الجماجم  

.٥٠٤ـ٥٠٢ـ٢/١٥٩: ينظر معجم البلدان . على بعد سبعة فراسخ من ظاهر الكوفة يقع وهذا الموضع
.١/٣٩٥:ـ معرفة الثقات لأبن حبان 30
.١٠/٣٦٤: ـ تهذيب الكمال 31
.١٥٦: ـ المسترشد لأبن جرير الطبري 32
.٥/٥٦٨: ـ الأنساب 33
ف ، كان من شيعة بني أمية ، رمى الكعبة المعظمة ـ الحجاج بن يوسف بن أبي عقيل الثقفي أشهر من أن يعر34

تحت كل حجر ومدر قتلاً وتشريداً حتى بلغ من ) ع(بالمنجنيق ، وقتل ابن الزبير وتبع شيعة أمير المؤمنين 

لو جاءت كل أمة بخبيثها : ( ألف حتى وصفه عمر بن عبد العزيز الأموي بقوله ) ١٥٠(قتل صبراً على يده 

وجئنا بالحجاج لغلبناهم ، وله موبقات لا تحصى كفره جماعة منهم سعيد بن جبير و النخعي و مجاهد 

ينظر تهذيب ) ٩٥عجبت لمن يسميه مؤمناً ، هلك وأراح البلاد منه سنة : والشعبي وغيرهم وقال طاووس 

)  .١٨٦ـ ٢/١٨٤:التهذيب 
.٢/٣٧١:ـ وفيات الأعيان 35
.٣٧٨ـ ٣٥٣/ ٣: هذيب الكمال ـ ت36
.٢١: رجال الطوسي ـ37
.٤١٧ـ ٤١٦/ ٣: ـ تهذيب التهذيب 38
.٤٩/ ٩: ، ومعجم رجال الحديث ٤٠: ـ رجال الطوسي 39
.٣٩٤/ ٤: ـ تهذيب الكمال 40
.١٦١/ ٥: ـ تهذيب التهذيب 41
.١٦٥/ ١١: ـ معجم رجال الحديث 42
.٢٤٤ـ ٢٤٢/ ٥: ـ تهذيب الكمال 43
.٢٢: ـ رجال الطوسي 44
.٢٥٦/ ١١: ـ معجم رجال الحديث 45
.٢٨٨ـ ٢٨٧/ ٥: ـ تهذيب التهذيب 46
.٢٨٦/ ١١: ، ومعجم رجال الحديث ٢٢: ـ رجال الطوسي 47
.٤٤٨ـ ٤٤٦/ ١٥: ـ تهذيب الكمال 48
.٣٠٦/ ١١: ، ومعجم رجال الحديث ٤٢: ـ رجال الطوسي 49
.١٧٥ـ ١٧٣/ ١٦:ـ تهذيب الكمال 50
.٣٥٩/ ١١: ، ومعجم رجال الحديث ٢٢: ـ رجال الطوسي 51
.٥٣١ـ ٥٢٤/ ١٩: ـ تهذيب الكمال 52
.١٤٧/ ١٢: ، ومعجم رجال الحديث ٢٣: ـ رجال الطوسي 53
.٢١٧ـ ٢١٥/ ٢٠: ـ تهذيب الكمال 54
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٥

.١٨٧/ ٢: ، معرفة الثقات ٢٦٧ـ ٢٦١/ ٢٢: ـ تهذيب الكمال 55
.٣٧٨ـ٣٦٦/ ٣٤: تهذيب الكمال ـ 56
.٤٣: ـ رجال الطوسي 57
.٥٢: ، ورجال الطوسي ٣٨٦ـ ٣٨٤/ ١٢: ، وتهذيب التهذيب ٢٣٤ـ ٢٢٧/ ٣٥: ـ تهذيب الكمال 58
.٣٠٨ـ ٣٠٧/ ٢: ـ تهذيب الكمال 59
.٥٣٢ـ ٥٣١/ ٢: ـ المصدر نفسه 60
.٢٤٩/ ٣: ـ معجم رجال الحديث 61
.٢٧٢ـ ٢٧١/ ٣: ل ـ تهذيب الكما62
.٤٦٣ـ ٤٥٧/ ٣: ـ المصدر نفسه 63
.١٢٤: ـ رجال الطوسي 64
.١٦٢/ ٤:ـ معجم رجال الحديث 65
.٢٣٩ـ ٢٣٨/ ٤: ـ تهذيب الكمال 66
.٣٦٥ـ ٣٦٣/ ٤: ـ المصدر نفسه 67
.٣٨١ـ ٣٨٠/ ٤: ـ المصدر نفسه 68
.١١٠: ـ رجال الطوسي 69
.٣٠٥/ ٤: ـ معجم رجال الحديث 70
.١١٣ـ ١١٢/ ٥: ـ تهذيب الكمال 71
.١٠ـ ٥/ ٥: ـ المصدر نفسه 72
.١١١: ـ رجال الطوسي 73
.٢١/ ٥: ـ معجم رجال الحديث 74
.٣٦٣ـ ٣٥٨/ ٥: ـ تهذيب الكمال 75
.١١٢: ـ رجال الطوسي 76
.١٩٥/ ٥: ـ معجم رجال الحديث 77
.٣٨٧ـ ٣٨٦/ ٥: ـ تهذيب الكمال 78
.١٢/ ٦: مصدر نفسه ـ ال79
.٦٢: ، ورجال الطوسي ٥٢٣ـ ٥١٩/ ٦: ـ المصدر نفسه 80
.١٣٣/ ٧: ـ معجم رجال الحديث 81
.١١٢: ، ورجال الطوسي ١٢٠ـ ١١٣/ ٧: ـ تهذيب الكمال 82
. ١٨٢/ ٧: ـ معجم رجال الحديث 83
.١٣٢: ، ورجال الطوسي ٢٧٩ـ ٢٦٩/ ٧: ـ تهذيب الكمال 84
.٢١١/ ٧: رجال الحديث ـ معجم85
.٤٣٥/ ٧: ـ تهذيب الكمال 86
.٢٦١ـ ٢٥٧/ ٨: ـ المصدر نفسه 87
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٦

.٥١٢ـ ٥١١/ ٨: ـ المصدر نفسه 88
.٥١٧ـ ٥١٣/ ٨: ـ المصدر نفسه 89
.٣٣١ـ ٣٣٠/ ٩: ـ المصدر نفسه 90
.١١٤: ، ورجال الطوسي ٦٠ـ ٥٦/ ١٠: ـ المصدر نفسه 91
.١٦٧ـ ١٦٤/ ١٠: ـ تهذيب الكمال 92
.٦٦: ، ورجال الطوسي ٣١٧ـ ٣١٣/ ١١: ـ المصدر نفسه 93
.٦٣ـ ٦٢/ ١٢: ـ تهذيب الكمال 94
.١١٥: ، ورجال الطوسي ٧٤ـ ٧٣/ ١٢: ـ المصدر نفسه 95
.١٨٨/ ٩: ـ معجم رجال الحديث 96
.٢٤٣/ ٩: ، معجم رجال الحديث ٩٠ـ ٧٦/ ١٢: ـ تهذيب الكمال 97
.١١٥: ، رجال الطوسي ١٢١ـ ١١٦/ ١٢: ب الكمال ـ تهذي98
.٣١٨/ ٩: ـ معجم رجال الحديث 99

.٣٠٨ـ ٣٠٦/ ١٣: ـ تهذيب الكمال 100
.١١٦: ، رجال الطوسي ٣٤٦ـ ٣٤٥/ ١٣: ـ المصدر نفسه 101
.١٦٨/ ١٠: ـ معجم رجال الحديث 102
.٤٣٧ـ ٤٣٣/ ١٣: ـ تهذيب الكمال 103
.٤٣٩ـ ٤٣٨/ ١٣: ـ المصدر نفسه 104
.٤٢٢ـ ٤٢٠/ ١٤: ـ المصدر نفسه 105
.٢٦/ ١٥: ـ المصدر نفسه 106
.١٨٤ـ ١٨٣/ ١٥: ـ المصدر نفسه 107
.٢٦١/ ١٥: ـ المصدر نفسه 108
.٢٦٧/ ١١: ، ومعجم رجال الحديث ٢٨١ـ ٢٧٩/ ١٥:ـ المصدر نفسه 109
.٤١٥ـ ٤١٢/ ١٥: ـ تهذيب الكمال 110
.٣٥٥ـ ١٦/٣٥٢: ـ المصدر نفسه 111
.٢٥٧ـ ٢٥٢/ ١٨: ـ المصدر نفسه 112
.٢٦٤ـ ٢٥٩/ ١٨: ـ تهذيب الكمال 113
.٣١١ـ ٣١٠/ ١٨: ـ المصدر نفسه 114
.٢٣/ ١٢: ـ معجم رجال الحديث 115
.٣٢٨ـ ٣٢٢/ ١٨: ـ تهذيب الكمال 116
.٢٣٨: ـ رجال الطوسي 117
. ٣٥٧ـ ٣٥٥/ ١٩: ـ تهذيب الكمال 118
.٣٨٥ـ ٣٨٤/ ١٩: سه ـ المصدر نف119
.٤٧٧ـ ٤٧٦/ ١٩: ـ المصدر نفسه 120
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٧

.٥٢٤ـ ٥٢٢/ ١٩: ـ المصدر نفسه 121
.٥٢ـ ٥١/ ٢٠: ـ المصدر نفسه 122
.٦٩/ ٢٠: ـ المصدر نفسه 123
.١٥٩/ ١٢: ، ومعجم رجال الحديث ٩٣ـ ٨٦/ ٢٠: ـ المصدر نفسه 124
.٢٥١ـ ٢٤٩/ ٢٠: ـ تهذيب الكمال 125
.٣٣٠ـ ٣٢٨/ ٢٠: نفسه ـ المصدر 126
.٢١٠ـ ٢٠٨/ ٢١: ـ المصدر نفسه 127
.٢٥١: ـ رجال الطوسي 128
.٤١١: ـ رجال النجاشي 129
.١١ـ ٥/ ٢٢: ـ تهذيب الكمال 130
.١٤١: ـ رجال الطوسي 131
.١٠٦/ ١٤: ـ معجم رجال الحديث 132
.٤١ـ ٤٠/ ٢٢: ـ تهذيب الكمال 133
.١٧١ـ ١٦٨/ ٢٢: ـ المصدر نفسه 134
.٢٣٧ـ ٢٣٢/ ٢٢: ـ المصدر نفسه 135
.١٣٧/ ١٤: ـ معجم رجال الحديث 136
.٢٧٨ـ ٢٧٦/ ٢٢: ـ تهذيب الكمال 137
.١٦٩ـ ١٦٤/ ٢٣: ـ المصدر نفسه 138
.٢٨٠ـ ٢٧٨/ ٢٣: ـ المصدر نفسه 139
.٣٣٨ـ ٢٣/٣٣٦: ـ المصدر نفسه 140
.٣٤٠ـ ٣٣٨/ ٢٣: ـ المصدر نفسه 141
.١٥٢ـ ١٥١/ ٢٤: سه ـ المصدر نف142
.٢٠١ـ ٢٠٠/ ٢٤: ـ المصدر نفسه 143
.١٣٨ـ ١٣٥/ ٢٧: ـ المصدر نفسه 144
.٢٣٤ـ ٢٢٨/ ٢٧: ـ المصدر نفسه 145
.٣٣٦ـ ٣٣٣/ ٢٥: ـ المصدر نفسه 146
.٣٨٣ـ ٣٨٢/ ٢٦: ـ المصدر نفسه 147
.٤١٠ـ ٤٠٢/ ٢٦: ـ المصدر نفسه 148
.٥٧٩ـ٥٧٦/ ٢٦: ـ المصدر نفسه 149
.٤٧٦ـ ٤٧٥/ ٢٧:ـ المصدر نفسه 150
.٩٥: ، ورجال الطوسي ٥٢٨ـ ٥٢٦/ ٢٧: ـ المصدر نفسه 151
.٤٠٤ـ ٤٠٣/ ٢٨: ـ تهذيب الكمال 152
.٥٢١ـ ٥٢٠/ ٢٨: ـ المصدر نفسه 153
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٨

.٥٥٥ـ ٥٤٦/ ٢٨: ـ المصدر نفسه 154
.٣٨٠/ ١٩: ، ومعجم رجال الحديث ١٤٦: ـ رجال الطوسي 155
.١٠٥: ، ورجال الطوسي ٥٧٢ـ ٥٦٨/ ٢٨: ب الكمال ـ تهذي156
.١٠/ ٢٠: ـ معجم رجال الحديث 157
.٩٢ـ ٩٠/ ٢٩: ـ تهذيب الكمال 158
.١٥٩ـ ١٥٨م ٢٩: ـ المصدر نفسه 159
.٨١: ، ورجال الطوسي ٢٢٦ـ ٢١٠/ ٢٩: ـ المصدر نفسه 160
.٣٣٣ـ ٣٣٠/ ٣٠: ـ تهذيب الكمال 161
.٤١٧ـ ٤١٦/ ٣٠: ـ المصدر نفسه 162
.٤٢٧ـ ٤٢٦/ ٣٠: ـ المصدر نفسه 163
.٤٥٧ـ ٤٥٥/ ٣٠: ـ المصدر نفسه 164
.٣١/١٣٩: ـ المصدر نفسه 165
.٣٩١ـ ٣٩٠/ ٣١: ـ المصدر نفسه 166
.٤٧٦ـ ٤٧٥/ ٣١: ـ المصدر نفسه 167
.١٦ـ ١٥/ ٣٢: ـ تهذيب الكمال 168
.٣٨٤ـ ٣٨٣/ ٣٢: ـ المصدر نفسه 169
.٤٠١ـ ٤٠٠/ ٣٢: نفسه ـ المصدر 170
.١١٢ـ ١٠٢/ ٢٢: ـ المصدر نفسه 171
.٢٤٨: ـ رجال الطوسي 172
.١٢١/ ١٤: ـ معجم رجال الحديث 173
.٤٠٧ـ ٤٠١/ ١٩: ـ تهذيب الكمال 174
.٤٣٠/ ٣٣: ـ المصدر نفسه 175
.٤٠ـ ٣٨/ ٢٦: ـ المصدر نفسه 176
.٣٦٣ـ ٣٦٢/ ٣٤: ـ المصدر نفسه 177
.٩٣:ي ـ رجال الكش178
.١٩٩:ـ المصدر نفسه 179
.١/٣٩٥: ـ معرفة الثقات 180
.١٣٤:ـ مشاهير علماء الأمصار 181
.١١٧: ـ تاريخ ابن معين للدارمي182
.٤/١٠: ـ الجرح والتعديل 183
.١١٤: ـ رجال الطوسي 184
.٣٧: ـ المسائل الصاغانية للشيخ المفيد 185
.٥/٣٥٨: ينظر تاج العروس . الجهابذة : النقد ، والجمع بالكسر ، البارع العارف بطرق : ـ الجهبذ 186
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العدد الثاني عشرواسط                                      / مجلة كلية التربية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

٨٩

.٩/١١٩: ـ معجم رجال الحديث للسيد الخوئي 187
.٤/٣٢١: ـ سير أعلام النبلاء 188
.١/٣٤٩: ـ تقريب التهذيب 189
.٤/١٢: ـ تهذيب التهذيب 190
.٩/١١٦: ـ البداية والنهاية 191
.٣٠/٣٨٢) : آل البيت(ـ وسائل الشيعة 192
.١/٣٥٦: الاحتجاج للشيخ الطبرسي ـ193
حضر ) رض(ـ علي بن الحسين بن أمير المؤمنين علي بن أبي طالب زين العابدين ، ابو الحسين الهاشمي المدني 194

كربلاء مريضاً 

بنوه ابو : روى عنه . روى عن ابيه وعمه الحسن وعائشة وابي هريرة . لاتعرضوا لهذا : فقال عمر بن سعد 

فر محمد بن علي جع

مارأيت أحداً كان أفقه من علي بن الحسين ، لكنه قليل : قال الزهري . و زيد و عمر و عبد االله و زيد بن أسلم 

الحديث وكان من 

أفضل أهل بيته وأحسنهم طاعة وأحبهم الى عبد الملك ، وكان يسمى زين العابدين لعبادته ، مات في ربيع الأول 

ربع وتسعين سنة أ

.٧٥ـ ٧٤/ ١: ينظر تذكرة الحفاظ .
.٩/١١٨: ـ معجم رجال الحديث للسيد الخوئي 195
.٣١٧/ ٢: ـ أحاديث أم المؤمنين عائشة 196
.١٥١: ـ سعيد بن جبير ومروياته 197
.٩المقدمة : ـ قواعد الحديث للغريفي 198
.١٥٢: ـ سعيد بن جبير ومروياته 199
.٢٥٧ـ ٦/٢٥٦: برى ـ الطبقات الك200
.٢/١٥١: ـ صحيح مسلم 201
.١/٢٦٩: ـ سنن ابن ماجة 202
.١/٣٠٣: ـ سنن الدارقطني 203
.١١٦٨: ـ صحيح البخاري 204
.٣٥٨: ، والعمدة لأبن البطريق ٢/٥١٢) : ع(ـ مناقب أمير المؤمنين 205
.٣٨/٩٣:ـ بحار الأنوار للعلامة المجلسي 206
.٥١/٢١٧: ـ المصدر نفسه 207
.٣٠٤ـ٢/٣٠١: ف الشيعة للأحمدي ـ مواق208

.٢/٦٣: الإمامة والسياسة ، و٣/٦٥: ينظر تاريخ ابن خلدون ـ٢٠٩

.١٠/٣٧٣:ـ تهذيب الكمال ٢١٠

.٤/٢٩١: ، حلية الأولياء ٤/٣٣٢:ـ سير أعلام النبلاء ٢١١
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٩٠

.٦/٣٩٩: ـ الأمثل في تفسير كتاب االله المنزل ٢١٢

المصادر والمراجع

رآن الكريمالق

، ) ١٤١٨(١ـ أحاديث أم المؤمنين عائشة ، للسيد العلامة المرتضى العسكري ، معاصر ، ط١

.النهضة ـ المجمع العلمي الإسلامي 

،             تحقيق السيد محمد باقر الخرسان ، ) ٥٦٠ت ( ، أحمد بن علي الطبرسي ، ـ الاحتجاج ٢

.للطباعة والنشررات دار النعمان منشو

، مؤسسة أم  ) ١٤٢٠(٣، ط) معاصر(ـ أصول الحديث ، للدكتور الشيخ عبد الهادي الفضلي ٣

. القرى ، بيروت ـ لبنان 

ـ ١٤١٣(١قيق علي شيري ، طتح،) ٢٧٦(سة ، ابن قتيبة الدينوري تـ الإمامة والسيا٤

.امير ـ قم ، انتشارات ـ شريف الرضي،) ١٣٧١

) .معاصر(ـ الأمثل في تفسير كتاب االله المنزل ، للشيخ ناصر مكارم الشيرازي ٥

١٩٨٨ـ١٤٠٨(١، تقديم وتعليق عبد االله عمر البارودي ، ط) ٥٦٢(ـ الأنساب ، للسمعاني ت٦

.، دار الجنان للطباعة والنشر والتوزيع ، بيروت ـ لبنان ) 

٢ط،) ١١١١ت(ئمة الأطهار ، للشيخ محمد باقر المجلسي لدرر أخبار الأـ بحار الأنوار ٧

.بيروت ـ لبنان ، مؤسسة الوفاء ،) ١٩٨٣ـ١٤٠٣(المصححة 

تحقيق علي شيري      ) ٧٧٤ت ( للحافظ أبي الفداء إسماعيل بن كثير الدمشقي ، البداية والنهاية - ٨

.ت دار إحياء التراث العربي ـ بيرو) ١٤٠٨(١ط، 

، للإمام محب الدين أبي فيض السيد محمد مرتضى من جواهر القاموس تاج العروس ـ ٩

) .١٩٩٤ـ ١٤١٤(، دار الفكر ـ بيروت تحقيق علي شيري،) ١٢٠٥ت(الزبيدي

، منشورات مؤسسة الأعلمي ) ٨٠٨(ـ تاريخ ابن خلدون ، للعلامة ابن خلدون ت ١٠

) .١٩٧١ـ ١٣٩١(بنان ، بيروت ـ لللمطبوعات

تحقيق الدكتور ) ٢٨٠(يحيى بن معين برواية عثمان بن سعيد الدارمي ، بن معين اتاريخ -١١

.دمشق ، أحمد محمد نور سيف دار المأمون  للتراث 

.، دار إحياء التراث العربي ، بيروت ـ لبنان ) ٧٤٨(ـ تذكرة الحفاظ ، للذهبي ت١٢

٢ط، تحقيق مصطفى عبد القادر عطا ، ) ٨٥٢ت (، بن حجر العسقلاني ، تقريب التهذيب -١٣

.دار الكتب العلمية ـ بيروت ، ) ١٤١٥(

تحقيق  و نشر مؤسسة ال ، ) ١١٠٤ت ( للحر العاملي ،) ال البيت(تفصيل وسائل الشيعة -١٤

) . ١٤١٤(٢ط، لإحياء التراث ـ قم المشرفة ) ع(البيت 

.دار الفكر ، ) ١٤٠٤(١ط، ) ٨٥٢ت( ، أبن حجر العسقلاني ، ب التهذيب تهذي-١٥

، تحقيق ) ٧٤٢ت(ـ تهذيب الكمال ، للحافظ المتقن جمال الدين أبي الحجاج يوسف المزي ١٦

.، مؤسسة الرسالة ، بيروت ـ لبنان ) ١٩٨٥ـ ١٤٠٦(٤الدكتور بشار عواد معروف ، ط
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٩١

، ) ٣٢٧ت( ، الإسلام أبي محمد عبد الرحمن بن أبي حاتم الرازي شيخ ، الجرح والتعديل -١٧

الهندمطبعة دائرة المعارف العثمانية ـ ، دار إحياء التراث العربي ـ بيروت ، ) ١٣٧١(١ط

٤، ط) ٤٣٠ـ ٣٣٦(وطبقات الأصفياء ، أبو نعيم أحمد بن عبد االله الأصبهاني ـ حلية الأولياء١٨

. دار الكتب العربي ـ بيروت ،) ١٤٠٥(

، منشورات سعيد بن  ) ١٤١٨(١دروس في علم الدراية ، للشيخ أكرم بركات العاملي ، طـ ١٩

.جبير 

، تحقيق جواد القيومي ) ٤٦٠ت(ـ رجال الطوسي ، أبي جعفر محمد بن الحسن الطوسي ، ٢٠

.لمدرسين بقم المقدسة ، مؤسسة النشر التابعة لجماعة ا) ١٤١٥(الأصفهاني 

تعليق السيد أحمد ، رجال الكشي ،لأبي عمرو محمد بن عمر بن عبد العزيز الكشي -٢١

.بيروت ـ لبنان ، لمي للمطبوعات مؤسسة الاع) ٢٠٠٩ـ ١٤٣٠(١ط، الحسيني 

ق     تحقي، )٤٥٠ت(ـ رجال النجاشي ، ابو العباس أحمد بن علي بن أحمد بن العباس النجاشي ٢٢

، مؤسسة النشر الإسلامي التابعة )١٤١٦(٥طالحجة السيد موسى الشبيري الزنجاني ، 

.لجماعة المدرسين بقم المشرفة 

الرعاية في علم الدراية ، الفقيه المحدث الشهيد الثاني زين الدين بن علي بن أحمد العاملي ـ ٢٣

، مكتبة أية االله العظمى  ) ١٤٠٨(٢لي بقال ، ط، تحقيق عبد الحسين محمد ع) ٩٦٥(

.المرعشي النجفي ـ قم المقدسة 

، تحقيق غلام ) ١٠٤١ت(الرواشح السماوية ، مير داماد محمد باقر الحسيني الأسترآبادي ـ ٢٤

.، دار الحديث ـ قم )ش١٣٨٠ـ ١٤٢٢(١حسين قيصريه ، نعمة االله الجليلي ، ط

دار ، تحقيق محمد فؤاد عبد الباقي ، ) ٢٧٥ت(، يالقز وينمد بن يزيد مح، ماجة بن اسنن -٢٥

.الفكر ـ بيروت

تحقيق مجدي بن منصور بن سيد ) ٣٨٥ت(، علي بن عمر الدار قطني ، سنن الدار قطني -٢٦

) . ١٩٩٦ـ ١٤١٧(، بيروت ـ لبنان ، دار الكتب العلمية ، الشورى 

للسيد حيدر السيد موسى وتوت ، جبير ومرويا ته في الأخبار والحديث والتفسير سعيد بن -٢٧

.النجف الاشرف ، ) ٢٠٠٦ـ ١٤٢٧(١ط، الحسيني 

تحقيق شعيب ، ) ٧٤٨ت(، شمس الدين محمد بن احمد الذهبي ، سير أعلام النبلاء -٢٨

.يروتمؤسسة الرسالة ـ ب) ١٤١٢(٩الارنؤوط ـ حسين الأسد ط

٤، تحقيق أحمد عبد الغفور العطار ، ط) ٣٩٣ت(بن حماد الجوهري إسماعيلالصحاح ، ـ ٢٩

.، دار العلم للملايين ، بيروت ـ لبنان ) ١٩٨٧ـ ١٤٠٧(

طبعة بالأوفست عن طبعة  ( الطبعة ، ) ٢٥٦ت( ، محمد بن إسماعيل ، صحيح البخاري -٣٠

) .١٤٠١( دار الفكر ـ بيروت ، ) تانبول دار الطباعة العامرة باس

.ـ لبنان بيروتدار الفكر ، ، ) ٢٦١ت ( نيسابوري مسلم بن الحجاج ال، صحيح مسلم -٣١

.دار صادر ـ بيروت ) ٢٣٠ت (محمد بن سعد ، الطبقات الكبرى-٣٢

١ط، تحقيق جامعة المدرسين ـ قم ،) ٦٠٠ت(ـ العمدة ، لأبن البطريق الأسدي الحلي ٣٣
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٩٢

.، مؤسسة النشر الإسلامي التابعة لجماعة المدرسين ـ قم ) ١٤٠٧(

.محي الدين الموسوي الغر يفي ، قواعد الحديث -٣٤

.دار صادر ـ بيروت، ) ٩١١ت(، طي جلال الدين السيو، لب اللباب في تحرير الأنساب -٣٥

) ٧١١ت(حمد بن مكرم ابن منظور لسان العرب ، للإمام  العلامة أبي الفضل جمال الدين مـ ٣٦

) .١٣٦٣ـ ١٤٠٥(إيران ، نشر أدب الحوزة ، قم ـ 

، تحقيق السيد ) ١٠٨٥ت(ـ مجمع البحرين ، للعالم المحدث الفقيه الشيخ فخر الدين الطريحي ٣٧

.، مكتبة النشر للثقافة الإسلامية ) ١٣٦٧ـ ١٤٠٨(٢أحمد الحسيني ، ط

)٢٠٠٦ـ ١٤٢٧(٢يين في علوم الحديث ، للدكتور حسن عيسى الحكيم ، طـ مذاهب الإسلام٣٨

) ٤١٣ت (، المفيد ، للشيخ محمد بن محمد بن النعمان ابن المعلم ، المسائل الصاغانية -٣٩

.المؤتمر العلمي لألفية الشيخ المفيد ، )١٤١٣(١ط،تحقيق السيد محمد القاضي 

ت (ألإمامي، محمد بن جرير بن رستم الطبري ) ع(لمؤمنين ـ المسترشد في إمامة أمير ا٤٠

محققة ، مؤسسة الثقافة الإسلامية ١، تحقيق الشيخ أحمد المحمودي ، ط) أوائل القرن الرابع

.، سلمان الفارسي ـ قم 

، أبي حاتم محمد بن حبان البستي ، أعلام فقهاء الأقطار ، مشاهير علماء الأمصار -٤١

.دار الوفاء ) ١٤١١(١تحقيق مرزوق علي إبراهيم ط، ) ٣٥٤ت(

، دار إحياء التراث العربي ، بيروت ـ لبنان ) ٦٢٦(ـ معجم البلدان ، ياقوت الحموي ت٤٢

) .١٩٧٩ـ ١٣٩٩(

ت ( ،معجم رجال الحديث وتفصيل طبقات الرواة السيد أبو القاسم الموسوي الخوئي -٤٣

) .١٤١٣(٥ط، تحقيق لجنة التحقيق ) ١٤١٣

مكتبة الدار ) ١٤٠٥(١ط،) ٢٦١ت (، الحافظ احمد بن عبد االله ألعجلي ، معرفة الثقات -٤٤

.بالمدينة المنورة 

، تحقيق الشيخ ) ٣٠٠حيا (، محمد بن سليمان الكوفي القاضي ) ع(ـ مناقب أمير المؤمنين ٤٥

.، مجمع إحياء الثقافة الإسلامية ) ١٤١٢(١محمد باقر المحمودي ، ط

، ) ١٤١٦(١، ط) معاصر(ـ مواقف الشيعة ، علي بن حسين علي الأحمدي الميانجي ٤٦

.ة لجماعة المدرسين بقم المشرفة مؤسسة النشر الأسلامي التابع

لمشعر ، ، تحقيق ماجد الغرباوي ، نشر ا) ١٣٥١ت(ـ نهاية الدراية ، السيد حسن الصدر ٤٧

.اعتماد ـ قم 

تحقيق أحسان عباس دار ، ) ٦٨١ت(، ابن خلكان ، وفيات الأعيان وإنباء أبناء الزمان -٤٨

.الثقافة ـ بيروت
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